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SIDE 74

Efter flere år med en dyb krise for os mælke-
producenter, blev 2017 året hvor vi igen fik 
en pris så det kunne betale sig at producere 
mælk. Årene med lave priser, presser dog 
stadig mange, men det er med en vis opti-
misme vi ser frem mod de næste år.

For Avlsforeningen blev 2017 et år med stor 
aktivitet. Vi har fået nyt blad og samtidig 
en fornyet hjemmeside og Facebook 
platform, men det der for alvor har 
fyldt, er revisionen af vores avlsmål i 
form af NTM.

2017 blev året hvor Holstein køerne 
nåede en ny milepæl idet racerene 
besætninger passerede 11.000 kg 
EKM. De højest ydende besætninger 
havde en fremgang der var større end 
for alle Holstein køer, hvilket vidner 
om det potentiale der er i vore køer. 

Vi er i avlsforeningen rigtig stolte af den 
store interesse der har været hos jer 
medlemmer for at deltage i debatten om 
avlsmålet. Over 500 svarede på vores spør-

geundersøgelse, og gav dermed et rigtig 
godt input til hvad I forventer af køerne i 
fremtiden. Samtidigt har der på møder i alle 
lokalforeninger været et godt fremmøde 
og en livlig debat. Vi har fra bestyrelsen 
udstukket nogle emner, og størst debat har 
været om mere værdistof i form af fedt og 
protein i mælken, og sammensætning af 
indekset for yver. 

Når dette læses kender vi de ny bereg-
nede økonomiske værdier der skal lægge 
til grund for vægtene i NTM. Der regnes 
ligeledes på konsekvenserne af vore ønsker 
til tilpasset Y-indeks og ændret sammen-
sætning for indeks for yver. Derefter skal 

vi sammen med avlsforum, og svenske og 
finske interessenter, komme med en ny 
anbefaling til sammensætning af vægte i 
NTM, som skal gælde fra 1. november 2018.

Vi forventer ikke, at ændringer af vægtene 
i det ”nye” NTM bliver af revolutionerende 
karakter. Vi vil imidlertid stå endnu bedre 
rustet til fremtiden og fortsætte en avls-
mæssig fremgang. En avlsfremgang som 
højst sandsynlig stadig vil være større end 
hvad de mindre racer kan opnå.  

Vel mødt til vores aftenmøde på kvægkon-
gressen mandag d. 26. februar. Vi synes vi 
har fået lavet et spændende program. Vi 
glæder os til at se dig.  

Med håbet om et rigtigt godt 2018, 
ønsker jeg alle et forsinket godt 
nytår. 

FORORD

Det der for alvor har 
fyldt, er revisionen 
af vores avlsmål i 
form af NTM.

T E K ST KRISTIAN NIELSEN, FORMAND, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Med  venlig hilsen
Kristian Nielsen
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Den sortbrogede race er en meget international race. Avlsmateriale udveksles 
på livet løs lande imellem og gener går på kryds af tværs de forskellige kontinenter. 

Nordamerikansk ejede tyre dominerer fortsat i mange stamtavler, men 
efterhånden ser vi ofte tyre med europæisk oprindelse. 

En eventuelt tidligere skepsis overfor 
enkelte lande er væk. Genomisk testede 
tyre betyder en større gennemsigtighed 
og nu er det i højere grad et spørgsmål 
om, hvorledes de pågældende tyre gør 
sig gældende, når de omregnes til enkelte 
landes avlsmål.  I det efterfølgende tager 
vi læseren på en lille rundtur til en række 
lande, hvor vi fokuserer på hvilke tyre, der 
gør det bedst netop i de respektive lande. 

TYSKLAND – RZG 
Hvert år sælger danske landmænd 10-15 
tyre og 100-150 embryoner til vores tyske 
naboer. Så mange følger interesseret 
med i de bedste tyske tyre i et håb om at 
kunne producere et avlsdyr, der kan have 
interesse for de tyske kvægavlsforeninger. 
Konkurrencen er hård, så chancerne er små, 
men Danmark har i et årti leveret avlsdyr 
af høj klasse, som kan konkurrere selv med 
de bedste i hele verden rangeret efter RZG.  
Listen over de bedste tyske tyre toppes 
denne gang af en tyskfødt tyr, Braveness. 
Han er efter tyren Bandares, som ikke er 
brugt særlig meget som tyrefar. Bandares 
er stille og roligt blevet bedre med tiden, 
og har efterhånden et interessant niveau. 

Canadiske Padawan ligger fortsat godt til 
i Tyskland. Sæden forventes til Danmark 
i januar. Nr. 3 på listen er en polled tyr, 
Hotspot P der bliver et år i januar 2018, så 
mon ikke sæden vil være til rådighed hen 
på foråret. Længere nede på listen finder vi 
Benz og Avicii. Benz er kommet til Danmark 
i december måned og er eftertragtet i såvel 
Europa og USA. Avicii har kun produceret 
to spring og siden gået i stå, så sæden er 
meget efterspurgt. Det er lykkedes at få 30 
doser til Danmark. De er allerede afsat. Be-
mærk at vi også finder en dansk tyr på listen, 
VH Bahrain der endnu ikke frigivet, men det 
forventes snart at ske. Det er interessant at 
bemærke, at VH Bahrain også ligger som nr. 
5 i Holland rangeret efter INET.   

HOLLAND – NVI 
Listen toppes af fire nye Finder-sønner, der 
alle skubber den tidligere etter, Esperanto, 
ned på femte pladsen. Esperanto er stadig 
en interessant tyr, som er at let anvende og 
ligger på den rigtige side for hovedparten 
egenskaberne. Tyren Finder selv ligger 
fortsat godt til som nr. 9 på listen. Finder er 
et godt eksempel på, hvor hurtigt det går 
i dag, idet Finder selv er blot 3 år gammel 

og har således nu de første sønner med 
avlsværdital. Et øvrigt kig ned på listen 
(tabel 2) viser den tyske tyr Baku som også 
rangerer højt på NTM med + 39 og som fin-
des tilgængelig i Danmark. Lige foran ligger 
tyren Pokemon med et NVI på 389. Denne 
tyr er suveræn etter i Spanien (se evt. også 
omtale i Dansk Holstein nr. 3. 2017 s. 10).  
Bemærk i øvrigt, at hvis tyrene rangeres 
efter det økonomiske indeks, INET, så ran-
geres tyrene en hel del anderledes. Således 
falder de to bedste tyre efter NVI helt ud af 
listen for top-100 INET, så det er vigtigt ved 
valg af tyre, at forstå hvilket avlsmål tyrene 
rangeres efter. Faktisk toppes listen over 
de bedste INET af en dansk født tyr, TirAn 
Jetset Horizon, som i dag står i Spanien. Her 
slutter ikke den danske indflydelse, idet vi 
blandt de ti bedste tyre efter INET finder 
såvel VH Bahrain og VH Bosman.  

CANADA – LPI 
I Canada rangeres tyrene typisk efter LPI. 
Nummer et, Biggi, på listen er en genganger 
fra sidste gang. Den opmærksomme læser 
vil observere, at samme tyr ligger som nr. 
10 i Holland. Padawan ligger nummer to 
som sidst, men ellers er der mange nye tyre 

 THE W    RLD
AR

OUND
TYSKLAND

NAVN FAR X MORFAR gRZG FIRMA

1 Braveness Bandares x Balisto 165 GGI, RUW

2 Padawan Jedi x Enforcer 164 Semex

3 Hotspot P Superhero x Powerball P 163 GGI, RUW

4 Lightstar Lighter x Model 163 Masterrind, Tyskl.

5 Summerlake DG Charley x Blisto 163 Masterrind, Tyskl

6 Jagger Jedi x Troy 164 WWS, Select

7 Benz Franchise x Montross 162 WWS, Select 

8 Avicii Araxis x Montross 162 GGI, NOG 

9 VH Bahrain VH Bosman x VH Sergio 162 Viking Genetics 

10 Bestday Bestboss x Balisto 161 Masterrind, Tyskl.

TABEL 1. Tyskland. Top-10 tyre rangeret efter gRZG. December 2017.

blandt de 10 første. Variationen i afstam-
ningen er stor. Det kan godt være, der ikke 
lige er dansk genetik at finde blandt de ti 
første, men i det mindste så er navnet Dan-
mark kommet med. Undrer om den tyr bliver 
øremærket til det danske marked!  

Blandt de afkomsbedømte tyre er den tidli-
gere etter, den amerikanske Mr Mogul Delta 
røget noget ned at listen og faldet med 
godt 300 LPI point til 3098. Første pladsen 
er nu overtaget af en af hans sønner, 
Larcrest Commander fra ABS med et LPI på 
3381 (Mogul x Observer).

HOLLAND
NAVN FAR X MORFAR gNVI FIRMA

1 Delta Treasure Finder x G-Force 424 CRV

2 Col Finality Finder x Racer 410 Holland

3 Manders Dazzel Finder x Bube 401 CRV

4 Delta Reloader Finder x G-Force 401 CRV

5 Weelder Esperanto Final x G-Force 425 CRV 

6 Pentagon K&L Pokemon Jetset x Sargant 389 Koole & Liebregts

7 Baku Battlecry x Boss 383 LTR/ZBH, Tyskl.

8 De Blesheuvel Joshua Regard x Balisto 380 CRV

9 Bouw Finder Balisto x Epic 379 CRV

10 SSI Bandares Biggi-ET Bandares x Supersire 376 USA

TABEL 2. Holland. Top-10 tyre rangeret efter gNVI. December 2017.

Hvilke tyre gør det 
bedst i de respektive 
lande.

CANADA
NAVN FAR X MORFAR gNVI FIRMA

1 Delta Treasure Finder x G-Force 424 CRV

2 Col Finality Finder x Racer 410 Holland

3 Manders Dazzel Finder x Bube 401 CRV

4 Delta Reloader Finder x G-Force 401 CRV

5 Weelder Esperanto Final x G-Force 425 CRV 

6 Pentagon K&L Pokemon Jetset x Sargant 389 Koole & Liebregts

7 Baku Battlecry x Boss 383 LTR/ZBH, Tyskl.

8 De Blesheuvel Joshua Regard x Balisto 380 CRV

9 Bouw Finder Balisto x Epic 379 CRV

10 SSI Bandares Biggi-ET Bandares x Supersire 376 USA

TABEL 3.  Canada. Top-10 tyre rangeret efter gLPI. December 2017.

USA
NAVN FAR X MORFAR gTPI FIRMA

1 Hurtgenlea Richard C. Charley x Yoder 2958 Sexing tech. 

2 Bomaz Skywalker Jedi x Cabriolet 2938 ABS

3 Redbrock-View Klutch Jedi x Kingboy 2916 Sexing tech. 

4 Progenesis Modest Rolan Modesty x Bombero 2915 Select

5 Progenesis Fabulus Jett x Kingboy 2912 Semex

6 Progenesis Marius Jedi x Bombero 2903 Semex 

7 Welcome Tarrino Modesty x Madi Grass 2899 Select

8 Larcrest Complete Bandares x Kingboy 2899 Select 

9 Progenesis Positive Duke x Rubicon 2899 Semex

10 Sandy Vally Challanger Superhero x Silver 2897 Semex 

TABEL 4.  USA. Top-10 tyre rangeret efter gTPI. December 2017.

USA RØDBROGET
NAVN FAR X MORFAR gTPI FIRMA

1 Flevo Genetics Whatsapp RC Superhero x Aiko 2486 CRV,  

2 Ri-Val-RE Rager-Red Relief x Observer 2481 Select

3 Dymentholm S Sympatico RC Flevo g Snowman x Esenda T Planet 2451 Semex 

TABEL 5. USA. Top-3 rødbrogede eller Holstein med RC. December 2017.   

USA – TPI 
Som det var tilfældet sidste gang så 
domineres top-10 listen fortsat af flere 
Jedi-sønner. Om nogle af tyrene fra top 10 
listen nogensinde kommer til Europa og 
Danmark afhænger af mange faktorer, og 
ikke mindst hvorledes de gør sig gældende 
på de forskellige landes egne hitlister. Da 
tyrene skal igennem en særlig veterinær 
karantæne på 60 dage for at blive godkendt 
til det europæiske marked, så vil der altid 
være en forsinkelse på nogle at disse tyre, 
særligt hvis der er en god efterspørgsel i 
Nordamerika.  

At markedet bliver mere og mere kommer-
cielt for de allerbedste tyre, ses i forskellig 
sammenhæng. Et eksempel herpå er ABS 
introduktion af konceptet ”Icon sires” for 
nogle af de mest eftertragtede tyre. Det 
betyder at mellem landmand og ABS indgås 
der aftale, at ABS har førsteret på even-
tuelt at teste de fødte afkom både tyre og 
kvier, ligeledes forbeholder ABS sig retten 
til et eventuelt køb af dyret. 

INDFLYDELSE AF DANSK GENETIK 
Der er umuligt at komme rundt i alle 
lande. Fra tid til anden dukker der tyre op 
som også kan have interesse for danske 
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MONTY P er netop nu en af de mest populære tyre. Kombinationen af højt Y-indeks, 
fremragende malkeorganer og ingen rigtige svagheder, gør ham til et populært valg. 

I Danmark har
vi netop nu et 
godt bud på en 
polled tyr.

kvægbrugere. Et godt eksempel herpå 
er den italienske tyr Sound System. Han 
ligger fortsat solidt placereret på første 
pladsen i Italien og med et Interbull Y-in-
deks på 124. Tyren har været tilgængelig 
i Danmark i et stykke tid.  Den danskfødte 
Anderstrup Clash er ved at tabe lidt terræn 
og er kommet udenfor for top-10 efter at 
have ligget rigtig fint til over en længere 
periode. Anden dansk genetik i Italien er 
Berico, en D Masonsøn der nu kommer med 
en afkomsgruppe i Italien. D Mason er en 
ældre Mascol-søn fra 2006. Berico er med 
for første gang med 232 døtre og ligger 
lige uden for top-10 for de afkomsbedømte 
tyre. Spændende at se om det kan udvikle 
sig til mere. 

I Frankrig fastholder den franske tyr, 
Louxor sin flotte placering som nr. 1. Det har 
han nu gjort i 18 måneder, hvilket er ganske 
usædvanligt for en genomisk testet tyr. 
Sæden er til rådighed i Danmark, men for-
bruget har været begrænset indtil nu. Med 
et aktuelt NTM på +34 og lidt ”outcross” 

afstamning, så fortjener tyren at blive 
brugt mere end det har været tilfældet. 
Dansk genetik gør det godt i Frankrig. Vi 
har tidligere talt om VH Bolus og hans høje 
rangering i Frankrig. Nu begynder der også 
at dukke døtre op. Således er den anden 

højeste kvie for ISU i Frankrig efter en VH 
Bolus og der er hele 5 VH Bolus-kvier blandt 
de 100 bedste. Bedre reklame kan man ikke 
ønske sig. I England ligger VH Brook på en 
flot tredjeplads foran tyre som bl.a. den 
canadiske Padawan, som vi har omtalt tidli-

BERICO-DATTER. 
Den italiensk fødte tyr Berico med danske aner har netop fået sin første døtregruppe resultat. 

gere.  Så det kan godt være Danmark er en 
mindre aktør på den sortbrogede himmel, 
men vi sætter hist og der vores aftryk.  

R Ø DBROGET GENETIK 
Der er ikke så meget nyt under solen hvad 
angår nye rødbrogede tyre. Det er stadig 
Pace Red (Tyskland), Mana Red (Frankrig) og 
Styx Red (USA), som er de 3 højest range-
rede tyre på den tyske base RZG. Afstam-
ningerne koncentrerer sig også omkring 
nogle få tyre som Pad Red, Bagno RDC, 
Brekem, Apoll P og Entitle, så det kan være 
nødvendigt at gå lidt på kompromis med kun 
at anvende de tyre med de højeste indek-
ser, hvis der skal findes nye blodlinjer. Vi må 
forvente, at i 2018 vil vi se de første Mission 

 STYX-RED. Den amerikanske tyr Styx-Red. 
De første kalve er allerede født i Danmark.  

P-sønner, som har været et populært valg. 
De rødbrogede hollandske tyre kan være et 
muligt alternativ, da der her findes flere tyre 
med lidt anden fædrene afstamning. I USA 
findes der også lidt rødbroget genetik. Alle 
tyre er afprøvet på sortbroget base. Af tabel 
5 findes de 3 højst rangerede USA tyre. Alle 
tre tyre er over 2400 gTPI. De efterfølgende 
tyre lægger alle under 2400 gTPI. 

POLLEDE TYRE 
I Danmark har vi netop nu et godt bud på en 
polled tyr af høj kvalitet i form af VH Monty 
P (Milford P x Balisto) med et NTM på +33 og 
et flot Y-indeks på 123. Lidt længere nede 
på listen finder vi VH Progba P, en Power-
ball-søn med et NTM på + 25 der har nogle 

huller i tyrens indekser i forhold til Monty 
P. Ellers skal vi kigge lidt til udlandet for at 
finde alternativer, når det gælder polled tyre 
af en tilstrækkelig høj kvalitet. I Tyskland har 
der i flere år været mere fokus på pollede 
tyre, så udbuddet er noget større end i 
Danmark. Den næste interessante tyske 
tyr bliver nok Hotspot P (omtalt tidligere i 
denne artikel). Næste tyr på listen i Tyskland 
er Batch P, en Battlecry-søn med 156 i RZG, 
men tyren afviger negativt for nogle af 
egenskaberne, så han bliver nok ikke så let 
anvendt.  På tredjepladsen finder vi den 
tidligere omtalte Mission P, som stadig ligger 
godt til med et RZG på 154 og meget stærkt 
eksteriør, men da han godt kan give nogle 
store kalve bør han undlades til kvier.   

7
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WORLD WIDE SIRES-DENMARK
KILDEGAARDVEJ 24  •  6852 BILLUM  •  DENMARK  •  Tel: +45 6024 8058 

Type Sensations

Datter til Pepper:
Calbrett Pepper Luella

Mor til Callen: EDG Clairewood May 2081-ET

• Letter kælvninger
• Super malkeorganer
• Kønssorteret sæd tilgængeligt 

• Effektive køer med en tiltalende type
• Excellent fedt og protein 
• Lette kælvninger

0118_Denmark Ad_Callen_Pepper.indd   1 12/18/17   8:00 AM

NAVN: 	 HØJAGER DOORMAN HEIDI, 51814-04407

YDELSE:	 2,0 ÅR 12480 KG 4,06% FEDT 3,43% PROT.

KÅRING:	 87-89-98-95

NTM:	 +7 

DOORMAN
HØ J A G ER

H E I D I

SIDE 9  
       KOEN

FAR:	 DOORMAN 

MORFAR:	ASHLAR 

EJER:	 HØJAGER HOLSTEIN, RØDDING

ELLY GEVERINK
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Flytningen fra den gamle løsdriftsstald til den nye stald for godt to år siden har betydet 
et løft for såvel ydelse som indtjening. Ydelsen har de sidste to år været blandt de ti bedste 

i Danmark. Yderligere fremgange er kun mulig, hvis avlen følger med. 
Læs i denne artikel om unge Mads Stokholm Pedersen fra Grønagergård og hans tanker 

omkring, hvordan miljø og avl skal gå op i en højere enhed.  

Uden avlen 

I efteråret 2015 deltog Mads Stokholm 
Pedersen som foredragsholder på to 
efterårsmøder afholdt af Avlsforeningen 
Dansk Holstein. Mads havde dengang netop 
flyttet sine køer over i en ny stald med 
plads til 450 køer og skulle derfor fortælle 
de fremmødte om sine tanker og ideer om 
hvorledes fremtidens ko skulle se ud. Her 
godt to år efter har vi valgt at følge op på 
det og høre hvorledes det siden er gået og 
om hans ideer og krav til fremtidens Hol-
stein ko er de samme som dengang. 

GR ØNAGERGÅRD 
Grønagergård ligger sydøst for Ribe i et lille 
samfund der hedder Hølleskov. Mads bor 
på gården sammen med Sarah Louise og 
deres to små piger på 1 og 5 år. Sarah Louise 
arbejder til daglig som veterinær sygeple-
jerske i Rødding.

Mads kom til Grønagergård i 2001 som fo-
dermester og fik mulighed for at overtage 
gården i 2008 i en alder af 28 år. I 2015 byg-
gedes der en helt ny stald ved siden af den 
eksisterende stald, der efterhånden havde 
nogle år på bagen og var nedslidt. Det 
betød, at den nye stald blev bygget efter 
alle de nye gældende retningslinjer. Blandt 
andet blev de gamle sengebåse med en 
længde på 2,10-2,30 m afløst af sengebåse 
med en længde på 2,85-3,0 m. Madrasserne 
i den gamle stald blev skiftet ud med sand 
og spalter med skraber i den nye stald. 

Sidstnævnte løsning med spalterne skete 
efter nøje overvejelser og besøg hos andre 
landmænd. Her var det tydeligt at se, at 
køerne havde let ved at holde sig rene. 
Valget af spalter var derfor ganske enkelt 
for Mads.  

STOR YDELSES STIGNING
Det første år efter overgangen fra den 
gamle til den nye stald skete der ikke så 
meget med ydelsen. Umiddelbart efter 
flytningen sås det obligatoriske ydelses-
fald på 3 kg/ko/dag, men efter 3 måneder 

stabiliserede køerne sig og lå efterfølgen-
de på samme niveau som før flytningen. 
Det var først året efter og efter at flere af 
køerne havde kælvet igen, at ydelsen for 
alvor steg. Således var ydelsen i kontrolåret 
2015/16 steget så meget at den samlede 
ydelse lå 1007 kg fedt + protein. Det rakte 
til en placering som den 8. højeste ydelse 
i Danmark. Og udviklingen fortsatte. I det 
netop afsluttede kontrolår har køerne 
yderligere lagt på, så nu er ydelsesniveau-
et på 1029 kg fedt + protein og befæster 
dermed sin position blandt de højsydende 

går det ikke

besætninger i Danmark. Når snakken går 
på, hvad der er årsagen til den store ydel-
sesstigning, så forklarer Mads, at han tror 
sand i båsene har en stor del af æren, men 
også en række andre faktorer som større 
gangareal pr. ko, bedre adgang til drikke-
vand, kobørster, større båselængde og 
mindre tid på opsamlingspladsen har haft 
en positiv indflydelse. Endelig er det muligt 

at fodre køerne mere intensivt end tidli-
gere, da køerne er bedre til at udnytte det 
genetiske ydelsespotentiale. Flytningen til 
den nye stald har simpelthen også betydet 
færre klov og yverlidelser. Omkostningerne 
til sand er større og det er mere arbejds-
krævende at arbejde med sand, men som 
Mads siger ”dem der vælger sand, vil sine 
køer lidt mere”. Køer hviler sig længere tid 
når de ligger i sand og de kan simpelthen 
holde til mere. 

AVLEN SKAL HJÆLPE 
Mads er af den opfattelse, at hvis der skal 
ske yderligere fremgang i ydelsen, så er det 
kun muligt gennem bedre genetik. Han bru-
ger udelukkende tyre fra Viking Danmark 
og mener grundlæggende, at NTM er skruet 
rigtigt sammen. Mads vægter imidlertid 
Y-indeks højere end det er i NTM i dag. Det 
er vigtigt, at køerne er i stand til at give en 
høj ydelse. Som Mads siger: ”Jeg er glad for 
de køer, der kan give noget mælk. Så er det 
mindre vigtigt, om de har et kælvningsin-
terval på 12 eller 13 måneder. Min inseminør 
synes, jeg skal starte noget før, men jeg 
tager stilling ved hver eneste ko, hvornår 

Et kig ind i stalden på Grønagergård.

Grønagergård anno 2017.

jeg vurderer, det optimale tidspunkt er at 
inseminere første gang. Derfor starter 
jeg nok lidt senere end de fleste, men jeg 
mener, at køernes dagsydelse ved goldning 
nok i gennemsnit alligevel er omkring de 30 
kg og fortsætter ”Mælkeindtægterne er 
min vigtigste indtægtskilde og derfor skal 
Y-indekset også have den største vægt”. 

AVLSINTERESSE 
Det skinner igennem, at Mads har en stærk 
interesse for avl. Han ved, at såvel avl som 
fodring skal gå op i en højere enhed for at 
lykkedes. Mads har ikke avlsinteressen fra 
fremmede. Hans far Mogens Pedersen hav-
de, da Mads var dreng, en af landets bedste 

jerseybesætninger. Mads husker, hvorledes 
han kunne gå i bindestalden og kigge på 
staldtavlerne hængende over hver enkel 
ko. Det var spændende og fascinerende. I 
dag har hans bror overtaget besætningen 
og driver på bedste vis jerseybesætningen 
videre. Mads første bekendtskab med de 
sortbrogede var på den tid, da forsøgssta-
tionerne Skølvad og Moesgård eksisterede. 
Mads arbejdede på Moesgård, da den blev 
lukket og blev efterfølgende ansat som 20-
årig på Ecco-Farmen ved Tønder. Det var en 
spændende og inspirerende tid. 

EN AF MADS FAVORITKØER.
50675-06094 efter VH Grafit x D Limbo. 3. kalvsko, 2,8 år 18733 kg 3,98 % fedt 

og 3,26 % protein. Kåret 88–83-82-85

Dem der vælger 
sand, vil sine køer 
lidt mere.
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AVLSPLAN
Erfaringerne fra de to gårde betød, at 
Mads forstod vigtigheden af god genetik. 
Det betyder også, at det er helt naturligt 
for Mads selv at udarbejde sin avlsplan. 
Der anvendes kun genomiske tyre med 
højt NTM og med særlig vægt på Y-indeks. 
Tyre med Y-indeks med mindre end 120 er 
ilde set. Der tages ikke specielle hensyn til 
egenskaber som døtrefrugtbarhed eller 
nogle af de andre ”bløde” egenskaber, for 
som Mads siger: ”Når man vælger kun at 
bruge de tyre med de bedste NTM, så er 
de som regel også positive for de fleste af 
de bløde egenskaber”. Når det gælder 
den fremtidige revision af NTM, så han 
gerne, at Y-indeks fik en større vægt 
end det er tilfældet i dag. Det er vigtigt 
fortsat at holde fast i avl for bedre 
yversundhed og generel sundhed, for 
det er ikke nogen god historie over for 
forbrugerne at tale om antibiotika. 
Mads er lidt nervøs for udviklingen for 
kropskapaciteten på Holstein. Han 
synes han ser nogle tyre, som ikke er 
særligt positive for disse egenskaber. 
Han er ikke begejstret for de ranglede 
og opknebne køer. Muligheden for at 
lave en avlsplan med minimumskrav til 
afkom er noget af det bedste, som er sket, 
men for Mads har det været svært at forstå 
hvorfor det skulle vare så længe inden mu-
ligheden opstod. Det burde været sket for 
10 år siden. Se i øvrigt tabel 1 og 2. 

UDVIKLINGEN 
Når snakken går på udsætterårsager, så er 
langt den hyppigste årsag dårlig reproduk-
tion efterfulgt af lav ydelse. Mads er konse-
kvent med brugen af udsætterårsager. Den 
skal registreres, når beslutningen bliver 
tages og ikke den dag koen forsvinder ud af 
stalden. Kun ganske få køer sættes ud pga. 
dårligt malkeorganer eller andre eksteri-
øregenskaber (6% i 2017). Faktisk føler 
Mads, at de førstekalvskøer, der har kælvet 
de seneste 10-12 måneder, har fået et 
kvalitetsløft hvad angår malkeorganerne, 
så han kan ikke helt følge den diskussion, 

der har været visse steder mht. manglende 
kvalitet på Holsteinkøernes malkeorganer.  
Hvis der endelig en sjælden gang udsættes 
køer pga. dårlige lemmer, så er det ikke pga. 
dårlige haser men pga. klovproblemer. Det 
er ikke fordi, der slagtes mange køer på 
Grønagergård. Blot 79 køer er slagtet de 
sidste 12 måneder. Det giver bonus i form af 
en høj livsydelse for de køer, der sættes ud; 
nemlig 37.558 kg. Mads vil gerne, at dette 
tal på sigt skal stige, da der er god økonomi i 
køer med høj livsydelse. 

SALG TIL EKSPORT
Mads har valgt ikke at teste sine køer 
genomisk. Han producerer det antal kvier, 
han mener der skal bruges for at sikre et 
tilstrækkelig antal køer. En tredje del af alle 
køerne insemineres med kødkvæg. Der an-
vendes ingen kønssorteret sæd. Hvis koen 
starter for svagt, så har hun ikke nogen 
fremtid på Grønagergård. Når der sælges 
til eksport, skeles der ikke NTM. Det er 
udelukkende hendes ydelse, der afgør hen-
des skæbne. I 2017 er der solgt 61 køer til 
eksport. For Mads er det en let beslutning. 
Det piner ham mere, hvis han bliver tvunget 
til at slagte en udsætterko før beregnet. 
Det betyder nemlig en dårlig afregning fra 
slagteriet. I den forbindelse påpeger Mads, 

FAKTA

NAVN: 
Grønagergård, Ribe  

ETABLERET: 
2008 med 220 køer

I DAG: 
450 køer, 340 hektar jord 

PRODUKTION, SIDSTE 12 MDR.: 
13. 991 kg EKM 
3 x malkning   

FAVORIT TYRE NETOP NU: 
VH Grejs, VH Monty P, 
VH Rakeem, Aragon 

HVAD LÆGGER VI VÆGT PÅ: 
- Klar avlsstrategi med udgangspunkt 
i NTM, fokus på 6-7 tyre ad gangen der 
er særligt udvalgt med ekstra vægt på 
min. Y-indeks.

- Højt management, fokus på hver 
enkelt ko og ikke som en gruppe af 
køer. 

Hvis man skal lykkedes 
med at lave en god 
økonomi i kvæghold, 
så er det nødvendigt at 
optimere på koniveau. 

TABEL 1. 
Mads Stokholm Pedersens krav i avlsplan til 
afkommets avlsværdital.

EGENSKAB MIN. KRAV MAX. KRAV

Krydshøjde 95 125

Kropsdybde 94

Forpatte afst. 90

Bagpatte plac. 115

Yverbalance 85 115

Yverbånd 96

TABEL 2. 
Mads Stokholm Pedersens krav til afkommets 
avlsværdital, for enkelt egenskaber.

Mads Stokholm Pedersen, 38 år 
og med stor tiltro til fremtiden.

EGENSKAB MIN. KRAV

Y-indeks 105

Lemmer 95

Malkeorganer 105

Malketid 98

Temperament 89

Når snakken går på 
udsætterårsager, 
så er langt den 
hyppigste årsag 
dårlig reproduktion 
efterfulgt af lav 
ydelse.

at han ikke fokuserer på om han får en lille 
eller stor ko. Han har dog den erfaring, at 
en stor og tung ko som regel har sværere 
ved hurtig at blive frisk igen end en mindre 
ko, hvis hun får klovproblemer eller anden 
sygdom. Derfor er det vigtigste for ham at 
få en ko af passende størrelse.

FREMTIDEN 
Der er ingen planer om flere køer på 
Grønagergård. Den nuværende størrelse 
er meget passende. Der skal ikke bruges 
unødvendig tid på at flytte rundet med 
kvier og køer, som det ofte er tilfældet på 
de store besætninger. Ligeledes ligger jor-
den godt samlet rundt om gården. Endelig 
så er Mads af den klare mening, at med en 
nuværende størrelse kan han stadig være 
en del af den daglige drift. Han kender de 
enkelte køer og hvis man skal lykkedes med 
at lave en god økonomi i kvæghold, så er 
det nødvendigt at optimere på koniveau. 
Og som han slutter med: ”Jeg vil hellere 
passe køer end være leder”, så mon ikke 
det fortæller meget godt, hvorfor ydelse 
og management netop går op i en højere 
enhed på Grønagergård. 

13F E B R U A R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K



F E B R U A R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K 15

T

4 bud 
på fremtidens avlsmål

T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

PALLE CHRISTENSEN   
Abterpgård, Bredebro, 703 Holstein-årskøer 
Ydelse:  12.334 kg 3,84 % fedt 3,37 % prot. 887 kg fedt + prot. 
Vi har ingen enkeltstående avlsmål. Vi går efter hele tiden 
efter af få den gennemsnitlig højeste avlsværdi for hver enkelt 
ko. Det hjælper ikke at have en høj ydelse, hvis vi har en dårlig 
reproduktion og omvendt. Det skal være den mest økonomiske 
ko. Det betyder, vi ikke kan fokusere ensidigt på enkelt 
egenskaber.

  ANDERS KIRCH
Driftsleder, Gammelbygård, Højer, 414 Holstein-årskøer 
Ydelse: 13.953 kg 3,81 % fedt 3,43 % prot. 1011 kg fedt + prot. 
Vores avlsmål er et højt NTM med ekstra fokus på reproduktion, 
lemmer og klove, da det er det, vi har mest bøvl med. Hvad angår 
eksteriør, så skal koen være af middelstørrelse og selvfølgelig 
skal yver og ben være i orden. 

BERTUS VAN VELDHUISEN   
Løgumkloster, 308 Holstein-årskøer 
Ydelse: 10.958 kg 4,03 % fedt 3,38 % prot. 812 kg fedt + prot. 
I mit avlsmål er størrelse ikke vigtig. Det vigtigste er, at koen er i 
balance. Den skal være bred fra mule til hale. Vi vælger mere tyre 
efter eksteriør og malketype. Hvis en ko er i balance, så er hun 
også sund. 

  ASMUS PETERSEN
Christiansfeld, 158 Holstein årskøer 
Ydelse: 11.923 kg 4,15 % fedt 3,38 % prot. 898 kg fedt + prot. 
Vi har de sidste 10-15 år selekteret benhårdt efter NTM. For mig er 
det vigtigt, at sundhed i fremtiden bliver prioriteret højt. Der tales om 
medicinfri grise og vi kommer også til at snakke om medicin-fri køer. 
Derfor er det nødvendigt at prioritere yver, yveregenskaber og 
sundhed i forbindelse her-med samt døtrefrugtbarhed og få kalve i 
vores køer.  Endelig så er vi blevet dygtigere til at passe køer. 
Derfor må vi gerne prioritere størrelse mere end tidligere. Det gør ikke 
noget at den sortbrogede ko faktisk er 145 cm og ikke 155 cm høj.  

Tyskland
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1. LAKTATION 

3372306469 Boss Massey 20 118 1 14160 4,48 634 3,38 479 1113 Anderstrup Holstein Skørping

6974700380 VH Oshkosh VH Osso 11 115 1 15518 3,80 590 3,28 509 1098 Johnny Jørgensen Bindslev

4589005927 VH Clark VH Grafit 22 119 1 13622 4,43 603 3,62 493 1096 Wissingsminde Lunderskov

3372306280 Goldsun Aftershock -3 105 1 14288 4,25 607 3,27 467 1074 Anderstrup Holstein Skørping

3075207346 Goldsun VH Zac 0 108 1 15587 3,71 579 3,18 495 1074 Hans Peder Hornbjerg Aars

4589006002 Crown VH Grafit 10 122 1 11513 5,37 619 3,84 442 1060 Wissingsminde Lunderskov

4589005978 Balisto VH Grafit 21 128 1 13332 4,53 604 3,27 436 1040 Wissingsminde Lunderskov

4064204737 VH Milkman D Dundee 13 127 1 15065 3,47 523 3,41 513 1036 Siggaard Agro Aps Skive

5911703442 VH Barkley Oman Justi 18 123 1 13677 4,14 566 3,41 466 1032 Lars Remme Larsen Sørvad

2915302762 VH Miracle D Etoto 13 106 1 15252 3,29 502 3,47 530 1031 Hans Jørgen Mogensen Havndal

2. LAKTATION 

5238304516 VH Gregor Rakuuna 17 121 2 16544 4,43 733 3,75 620 1353 Hans Gejl Rødding

4433404974 Mammoth V Haslund -5 101 2 18643 3,78 705 3,33 620 1325 Torben Kragh Henne

6590404631 VH Bynke VH Gotfred 0 105 2 19687 3,49 687 3,22 634 1322 Gunnar Forum Skals

5725904597 VH Grafit VH Randers 2 114 2 21519 2,90 624 3,10 667 1291 Torben Dahl Thorsen Vinderup

6628003304 VH Suarez V Gottorp 10 117 2 16827 4,26 716 3,32 558 1275 Bathau Holstein Tjele

6590405053 VH Lund VH Mugsy 10 119 2 16692 4,38 732 3,23 539 1271 Gunnar Forum Skals

4240803872 D Onside VAR Etlar 9 111 2 18634 3,65 681 3,17 590 1271 Bygumlund I/S Aalestrup

3746502625 D Mason D Dundee -4 111 2 13792 5,19 715 4,01 553 1269 Arne Larsen Sindal

4028906358 Shandar Ränneslöv 4 120 2 17447 4,05 706 3,21 560 1267 Haugård Iller I/S Ans By

4141202472 Maximum Planet 16 118 2 17307 3,83 664 3,48 602 1266 Risbak - Erik Jørgensen Kjellerup

3. LAKTATION OG ØVRIGE

3968202301 D Corinth D Evian -10 101 6 21886 3,75 821 3,16 692 1513 Martin Agesen Vestervig

3786702060 D Limbo D Estrup 10 119 4 17075 5,13 875 3,47 592 1468 Anton Hammershøj Hobro

4099602639 D Sol VAR Etlar 3 99 4 19690 3,93 775 3,20 629 1404 Gunnar Forum Skals

2908402207 VH Bento D Grove 15 115 3 18179 4,20 763 3,50 636 1399 Lisbeth Klinge Knebel

4545303414 D Estrup D Banker 15 109 4 18293 4,34 793 3,29 602 1395 Søndergård I/S Varde

6628003040 Denim D Ofir P 3 104 3 20548 3,73 766 2,93 601 1367 Bathau Holstein Tjele

6712902220 VH Single D Banker 7 119 4 19583 3,82 748 3,09 605 1353 Hans Henrik Libak Hansen Tjele

3200503832 VH Op RGK Dram 11 115 3 18471 3,92 725 3,39 627 1351 Bjørn Sørensen Hobro

4109204678 Denim Lanon 0 105 3 18084 4,09 739 3,38 612 1351 Niels Henrik Nørgaard Fårup

5067508475 D Orange V GroovyBL 15 114 5 19140 3,86 740 3,10 594 1334 Mads Stokholm Pedersen Ribe

5659304320 VH Black Rakuuna 18 113 3 17725 4,08 723 3,43 607 1331 Esper Agger Lemvig

5199303997 Impuls G Tribute -11 99 4 19532 3,68 719 3,10 606 1325 Johannes Hoogeveen Rødding

2908402225 VH Cup VH Gotfred 14 109 3 16829 4,51 760 3,35 563 1323 Lisbeth Klinge Knebel

3252102532 D Limbo D Sammy 10 114 3 15755 4,67 736 3,71 585 1321 Kurt Larsen Tylstrup

2712505420 Van Gogh Barclay 3 108 4 17647 3,98 703 3,47 612 1315 Bakkegården Grenaa

5067509141 VH Manson D Limbo 2 117 3 17985 3,88 697 3,40 612 1310 Mads Stokholm Pedersen Ribe

5444902613 D Jul RGK Flak 12 118 4 18545 3,76 698 3,29 611 1308 Henrik Bjærre Jakobsen Skjern

5067508498 S Ross Mascol 11 111 5 17683 3,97 702 3,42 605 1307 Mads Stokholm Pedersen Ribe

5106402603 D Jul Bissjön 9 115 3 19195 3,38 649 3,43 658 1307 Karl Peter Mauritsen Skærbæk

6590403997 VH Single D Onside -8 99 4 19010 3,76 715 3,09 588 1302 Gunnar Forum Skals

5786105598 VH Bismark Rakuuna 6 111 3 18470 3,66 677 3,34 617 1294 Henrik Hedevang Haahr Ølgod

305 DAGES YDELSER, ALLE AFSLUTTET I 4. KVARTAL 2017
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Bjarne Hansen, Spjald.  

200 køer · 15.410 kg mælk  

1.071  kg værdistof

 Højestydende besætning  

2014, 2015, 2016 og 2017

 Højestydende ko og 4 køer  

i top 20 2017

  Avlsmål er højst mulig NTM

 Avlsstrategi fastlægges i samarbejde  

med Vikings avlsrådgiver 

 Sparring med Vikings inseminør  

sikrer gode reproduktionsresultater

Viking genetik giver  
Danmarks højestydende køer

Mød op til vores traditionsrige aftenmøde. Vi har lavet 3 spændende temaer. 
Vel mødt til en forhåbentlig en god aften sammen med andre Holstein kollegaer. 

Mandag d. 26. februar 2018, Herning Kongrescenter, 

SESSION 1 – 19:00 - 19:45
ET LIDT ANDERLEDES SYN PÅ AVLSMÅL (PÅ ENGELSK)

Mælkeproducent Lloyd Holterman, Rosy-Lane, Wisconsin, USA

Lloyd Holterman driver Rosy-Lane med 1.000 Holstein køer, gns. ydelse på 13.675 kg m. 4,0 % fedt og 3,2 % prot. 
Rosy-Lane har i 25 år haft en lidt anden avlsstrategi end de fleste amerikanere, nemlig med fokus på avlsværdital 
Net-Merit, døtre frugtbarhed og holdbarhed. Lloyd er ikke bange for at bruge enkle tyre intensivt. Resultaterne er 

heller ikke udeblevet. Kom og hør mere om denne spændende besætning og få inspiration til din avlsstrategi. 

SESSION 2 – 20:15 – 21:00
FOKUS PÅ KLOVSUNDHED. 

Landmand Gunnar Forum, Skals / Klovbeskærer Kaj Andersen, Kjellerup / Chefkonsulent Torben Lund, Dansk Holstein

Klovsygdomme er hyppigt forekommende. Hvilke avlsmæssige tiltag findes der og hvo stor indflydelse har avlen 
på klovsundhed? Mød en landmand der har haft succes med tiltag i stalden, og som har reduceret klovproblemerne 

væsentlig samt få et par gode råd fra en klovbeskærer der mærker udfordringerne hver dag. 

SESSION 3 – 21:15 – 22:00
HVAD SKER DER NÅR VORES KVIER EKSPORTERES? 

Direktør Martin Kristensen, Bovi-Denmark
 

Bovi-Denmark har mere end 30 års erfaring i eksport af avlsdyr til hele verden. Det er til tider en meget risi-kofuld 
branche når nye veterinære regler eller smitsomme sygdomme pludselig opstår. Hvad sker der egent-lig når kvierne 

forlader stalden og går til eksport? Direktør Martin Kristensen vil give dig et lille indblik i denne verden. 

AFTENMØDE 
DANSK HOLSTEIN 2018
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NTM er et økonomisk indeks hvor 
værdien af enkelt indeksenhed 
kan omregnes til 75 kroner.

T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

For første gang siden introduktionen af NTM vil der i 2018 bliver lavet et samlet oversyn 
af NTM. Der lægges ikke op til nogen ”revolution” af vores nuværende avlsmål, men en 
justering så er tilpasset til de fremtidige forventninger og ønsker til den avlsmæssige 
udvikling. Året 2018 vil derfor for alle avlsinteresserede blive fulgt med særlig bevågenhed.

Arbejdet med de 
økonomiske vægte 
i NTM

NTM ET ØKONOMISK INDEKS
NTM som vi kender til det i dag så dagens 
lys første gang i 2008. Sammensætnin-
gen af NTM og de enkelte egenskaber der 
indgår, er kendetegnet ved at alle egen-
skaber er vægtet indbyrdes i relation til 
deres økonomiske værdi. NTM er således et 
økonomisk indeks hvor værdien af enkelt 
indeksenhed kan omregnes til 75 kroner. 
Det er ganske unikt i forhold til andre lande. 
Andre lande gør brug af en metode, så det-
te samlede indeks såsom TPI, LPI, RZG, NVI 
afspejler den ønskede genetiske fremgang.

Siden NTM blev introduceret er der løbende 
sket en række justeringer i beregningsme-
toder og yderligere egenskaber er kommet 
til, så det i dag indeholder 14 egenskaber 
(se tabel 1) hvor avlsindeks for klovsundhed 
og ungdyroverlevelse er kommet til siden 
introduktionen i 2008. 

K Ø REPLAN 
Køreplanen ligger klar. Der lægges op til en 
justering af de nuværende vægte tilpasset 
til de aktuelle forhold. De nye forslag til 
økonomiske vægte blev præsenteret første 
gang i januar måned på NAV-Workshop i 
København. Her vil avlsforeningerne i de 
nordiske lande og alle øvrige involverede 
parter få lejlighed til for første gang at 
drøfte resultaterne. Avlsforeningen Dansk 
Holstein har ansvaret for racens avlsmål, og 
har derfor også ansvaret for at sikre at de 
økonomiske vægte bliver forankret hos sine 
medlemmer.  De nye økonomiske vægte er 
blot forslag og skal i sidste ende godkendes 
af Avlsforeningen Dansk Holstein. Der er 
således grundlag for en god avlsdiskussion 
i de lokale avlsforeninger de kommende 
måneder. Alle bør udnytte muligheden for 
at give sin mening til kende. I maj måned 

indbydes til et nyt NAV-Workshop for at 
samle og koordinere de mange input fra 
de tre nordiske lande. Ambitionen er at 
NAV-bestyrelsen endeligt godkender i 
løbet af sommeren de nye vægte så når 
avlsværdital beregningen i november 2018 
gennemføres vil det være med de nye øko-
nomiske vægte. 

DELINDEKS
I løbet af efteråret og vinteren har der 
været afviklet en række lokale møder som 
opvarmning til det forestående arbejde. På 
møderne har haft karakter af en generel 
drøftelse af vores avlsmål, men der har 
også været tid til at diskutere nogle af de 
nuværende delindekser, såsom sammen-
sætningen af malkeorganer, Y-indeks, avl 
for større eller mindre køer samt avl for 
køer mod mere kropsdybde. Interessen 

TABEL 1. I første kolonne de aktuelle vægte i NTM-indekset. Anden kolonne er de fundne sammenhænge 
mellem avlsværdital og NTM fundet første laktation Holstein beregnet i 2017 på grundlag af 748 tyre.  

EGENSKAB VÆGTNING I NTM KORRELATION TIL NTM 

Y-indeks 0,75 48

Vækst 0,06 5

Hunlig frugtbarhed 0,31 39

Fødselsindeks 0,15 24

Kælvningsevne 0,17 20

Yversundhed 0,35 39

Sundhed i øvrigt 0,11 38

Klovsundhed 0,08 35

Holdbarhed 0,11 59

Krop -6

Lemmer 0,12 23

Malkeorganer 0,25 13

Malketid 0,08 4

Temperament 0,03 14

Ungdyroverlevelse 0,14 28

har flere steder været god. Synspunkterne 
har været mange, men et fællestræk for 
alle møderne er er ønske om at ændre på 
vægtningen af de enkelte delegenskaber 
i malkeorganer. Ligeledes gav flere udtryk 
for, at avl mod mere koncentreret mælk ville 
være at foretrække. Avlsforeningen Dansk 
Holstein vil forsøge om der kan blive fælles 
fodslag til, at sammen med de øvrige nor-
diske avlsforeninger, at ændre vægtningen 
af den enkelte egenskaber i malkeorganer 
således at tyre f.eks. med lave avlsværdital 
for yverbånd har svært ved at få et samlet 
indeks for yver der er over 100. Hvis det er 
muligt at nå til en fælles anbefaling, så er 
håbet at disse tilpasninger kan introduce-
res på samme tid de nye økonomiske vægte 
introduceres i NTM.  
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T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Holstein Canada og Dansk Holstein har indgået en samarbejdsaftale om udveksling 
af unge mennesker der har lyst på at komme i 2-3 måneders praktik på en 

Holstein gård. Aftalen gælder begge veje, således kan canadiske unge komme 
til Danmark ligesom danske unge kan komme til Canada.

udveksling 
med Canada

De to avlsforeninger i de to lande hjælper 
til med at formidle kontakten mellem vært 
og den der ønsker at komme i praktik. Alle 
værter skal igennem en godkendelsespro-
cedure af de respektive avlsforeninger, 
men i øvrigt har avlsforeningerne ikke 
noget at gøre med det praktiske vedrøren-
de bestilling af flybiletter, visa m.m. Det må 
du selv stå for. 

Der tilstræbes en praktikperiode på max. 3 
måneder, men min. 2 måneder. Du bor hos 
værten og hjælper i det daglige mod kost og 
logi og lidt lommepenge. Der skal også være 
tid til at komme lidt rundt og opleve lidt af 
landet når du kommer afsted. 

INTERESSERET I AT KOMME 
TIL CANADA?
Hvis du godt kunne tænke dig at komme 
i praktik, så send en ansøgning til Dansk 

Holstein, danskholstein@seges.dk med 
att. Canada og fortæl lidt om dig selv, hvad 
tidspunkt du gerne kunne tænke dig at 
rejse og hvorfor netop du gerne vil komme i 
betragtning.

MULIG VÆRT I DANMARK? 
Hvis du synes det kunne være spændende 
at have en ung person boende hos jer i 2-3 
måneder og være en del af jeres dagligdag 
samt være med til at sikre en god oplevelse, 
så kontakt venligst avlsforeningen Dansk 
Holstein for at høre nærmere. Vi ønsker 
landbrug med Holstein køer og allerhelst 
besætninger med en avls-interesse og 
eventuelt deltagelse på udstilling så det gi-
ver lejlighed til at komme ud at møde mange 
andre unge mennesker.

Da dette kun er i sin vorden, så ved vi ikke 
hvor stor interessen er for at komme afsted 

til Canada eller for at have en unge person 
boende. Vi håber at der hvert år kan komme 
2-4 personer afsted og vi kan tage imod et 
tilsvarende antal. Hvis det bliver en succes 
vil vi overveje om vi skal tilbyde andre lande.

SPØ RGSMÅL?
Du er velkommen til at kontakte 
Avlsforeningen Dansk Holstein i 
tilfælde af yderligere spørgsmål på 
tlf. 8740 5249 eller på  mail:

danskholstein@seges.dk  

2018

T

HVORNÅR  Fra mandag den 26. marts kl. 10.00 til tirsdag den 27. marts kl. 14 
(i påskeferien).

HVAD SKAL VI LÆRE  Der vil være et undervisningsforløb i at klargøre, klippe, 
mønstre, bedømme og kommentere dyr. Hvilken race dyret har, kan på dette 
kursus være lige meget – det er principperne og det at man selv udfører 
opgaverne, som vil være hovedbudskabet. 

HVEM SKAL UNDERVISE  Vi har fået nogle af de bedste indenfor hvert område 
til at undervise jer.

HVAD SKAL JEG MEDBRINGE  Dig selv med stort gåpåmod for at lære noget, 
sovepose og underlag, en klippemaskine og føntørrer hvis muligt. Vi sørger for 
børster og materiale, der skal anvendes til at lære at klargøre et dyr. 

KAN ALLE DELTAGE  Ja! – er du nybegynder eller har du nogen erfaring 
– bare meld dig til – alle vil få mulighed for at lære noget på dette kursus. 

HVOR  Stedet kan ses på hjemmesiden www.danskholstein.dk

PRIS 350 kr. alt inkl., det vil sige forplejning, overnatning og hvad der skal anvendes, 
samt en lille overraskelse. Alle vil få lidt materiale med hjem til at øve med. 

TILMELDING TIL DANSKHOLSTEIN@SEGES.DK 
SENEST FREDAG DEN 8. MARTS 2018.

SPØ RGSMÅL  Kontakt Mette Bech på telefon  4034 2252.

TopFitting
Er du mellem 8 og 25 år 

og vil du være med til noget sjovt?
Læs her...
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Onsdag, den 6. februar 2018 starter vi med 

besætningsbesøg hos Jesper Sørensen, Faaborg. 

Efterfølgende vil foreningen afholde sit 

ordinære årsmøde i Krarup Forsamlingshus.    

Fyn 
ÅRSMØDE

-  L A N D E T  R U N DT  -

30 vendelboer så besætningen hos Arne Larsen, Sindal inden de fik et indblik i ”Fremtidens Avlsmål” ved Rasmus Stephansen, SEGES. Rasmus gav en grundig forklaring omkring forskellige aspekter ved emnet. Aftenen blev afsluttet med en kort information om nye tyre ved foreningens sekretær. 
Jørgen Buur Pedersen

FREMTIDENS 
AVLSMÅL

Den årlige vinterudflugt 
gik denne gang til Djursland, hvor 60 medlemmer var med på besøg hos Erik Dolby, Nimtofte og Jakob Therkildsen, Trustrup. 

Det var en rigtig god 
og inspirationsrig dag.

Mads Fjordside

Ringkøbing

Vendsyssel

VINTERUDFLUGT

Midt/Øst Holstein havde i samarbejde med 

Viborg/Skive Holstein et vinterarrangement med 

overskriften ”Holstein koen nu og i fremtiden”. 

Viborg/Skive
&

Midt/Øst

Arrangementet blev afholdt hos Lene Skiffard og Knud Sehested, Kjellerup, 

hvor 70 medlemmer deltog. Afkomsinspektør Mogens Madsen kårede nogle 

køer og snakkede om, hvorfor de opnåede netop den kåring og der blev snakket 

om, hvordan de højtkårede køer klarede sig hos Lene og Knud. Efter frokosten i 

Vinderslev forsamlingshus, fortalte Anders Fogh om den teoretiske 

beregning af avlsværdital. 

Henrik Schøler Nielsen

Traditionen tro blev der i december afholdt 

det årlige julemøde. Mødet blev indledt med 

besætningsbesøg hos Torben Bach, Morum. 

Efterfølgende fik deltagerne mulighed 

for at høre Niels Erik Haahr, Anderstrup 

Holstein og Rasmus Stephansen, SEGES 

fortælle om deres syn på ”Fremtidens 

Avlsmål”. Niels Erik Haahr fortalte om 

udviklingen gennem 25 år på Anderstrup og 

efterfølgende om hvordan han ser koen som 

konkurrencedygtig i fremtiden.

Jørgen Buur Pedersen

JULEMØDE

Himmerland
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Hvis du vil vide mere om Dansk ABS, venligst kontakt os 
WWW.DANSKABS.DK   T 22 63 62 32   Dansk
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 GENETISKFREMGANG

ABS

AVLSPLAN 
PROGRAM 

GMS 2.0

SEXCEL

ICON-SIRES

LE
VE

TID

MÆ
LK

SE
RV

ICE

FO
DE

RE
FF

EK
TIV

ITE
T

RESULTAT 
ORIENTERET

GENTRYE 
ACKERLY GTPI+2690
BOLIVA GTPI +2797
BOURBON GTPI +2741
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LOTTERY GTPI+2797
LOTTO GTPI+2710
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SEVILLE GTPI+2749
SPECTRE GTPI+2771
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ALLSTAR GTPI+2518

DANNER-P GTPI+2490
MAPLE GTPI+2516

BRUGSTYRE
BALISTO GTPI+2524
BRODIE GTPI+2472

DREAMWEAVER GTPI+2462
JOSUPER GTPI+2757
MERRICK GTPI+2361

MONTEREY GTPI+2549
MVP GTPI+2506

TOPSY GTPI+2586

LEMMER
7 GENERATIONER TILBAGE

MALKEORGANER

KUNDETILFREDSHED
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Min favorit ko
Når jeg skal vælge min favorit ko, er det vigtig at det er en ko der har skilt sig ud på flere parametre. 

En sådan ko var 2033.

2033 blev født i min besætning i 2007 og var efter Mascol og tillagt på en V Exces ko, og bagud ligger en lang 

række af gode og anerkendte brugstyre. Med det vil jeg sige at hun stod på et solidt fundament, og at det ikke 

var en tilfældighed. 2033 var en middelstor, lidt malkepræget ko, med rigtig gode lemmer og et godt yver. 

Hun blev i 3. laktation kåret med 83 89 90 89.  Men det der virkelig gjorde hende speciel var at hun stort 

set ikke forandrede sig fra anden til femte laktation. Hun hjembragte også flere ærespræmier på det lokale 

dyrskue, inden hun afgik efter at have fået seks kalve og med en livsydelse på 62.851 kg EKM.  

For mig kom 2033 rigtig tæt på avlsmålet, nemlig en hverdagsko, der lyste op i stalden, og som kunne producere 

mælk i mange år. Et ekstra plus er, at hun også er stammor til rigtig mange stykker afkom i besætningen 

gennem hendes to første kalve, nemlig 2347 efter D Onside som blev mor til VH Raven, og et stort antal afkom 

både her og i Holland. Sidstnævnte som et resultat af salg af embryoner og derfor mormor til Delta Waterloo. 

Anden kalv 2508 efter D Onsild som lige har kælvet 

5. gang og sidste år var besætnings højst ydende ko 

med 1.378 kg værdistof. 

Datter til min favoritko, 2347 og mor til VH  Raven.

Min favorit ko
Når jeg bliver spurgt til hvilken ko der er min favorit ko, så er det umiddelbart ikke nogen let opgave.

Men når jeg tænker efter, så er der en ko som dukker op igen og igen i mine tanker. 

Hendes navn er Thrulane James Rose og hun er den ko med det bedste yver jeg nogensinde har set. 

Første gang jeg så hende var til Royal Winter Fair i 2006. Jeg blev øjeblikkelig forelsket i denne fantastiske 

og meget velbalanceret ko. Hun var ikke den største ko, men hun var en så harmonisk ko at du kunne 

simpelthen ikke undgå at bemærke hende. James Rose er en af de showkøer der så godt ud i såvel i hjemlige 

omgivelser i stalden som i midten af en showring.   

Så jeg har valgt hende som en af min favorit køer uden at tænke på hendes avlsmæssige kvaliteter eller ved at 

kigge på indekser. James Rose gave nogle god afkom men ingen på højde med hende selv. Hun var den type ko 

der ville passe ind i enhver stald og selv i dag ville hun være svær at slå i en dyrskuering. 

Thrulane James Rose er efter Legacy og en af de første køer til at blive kåret EX 97 og med 97 for malkeorganer. 

Hun var Grand Champion ved Royal Winter Fair Show i 2006, 2008 og 2009 og ved World Dairy Expo i 2008.

Af Luc Libberecht, Salgsdirektør for SEMEX 

i Danmark, Holland og Belgien

Thrulane James Rose.

Af Kristian Nielsen, Formand for 

Avlsforeningen Dansk Holstein
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HVORDAN KAN JEG OGSÅ GØ RE 
MINE DYR KLAR
Allerede nu er det en god ide at gøre sig 
nogle tanker om hvilke dyr der kommer at 
kælve i den nærmeste fremtid eller har 
netop kælvet og dermed kan være klar kan 
være emner til sommerens dyrskuer. Køer 
der er først i laktationen præsenterer 
sig altid bedre end dem der er sidst 
i laktationen. Inviter kollegaer og 
venner en tur i stalden. Andre øjne er 
altid godt at have med når dyrene skal 
udvælges. 

Det er vigtigt at dyrene får en god 
oplevelse den første gang de skal have 
en rebgrime på. Sørg for at rebet ikke er 
alt for tyndt, jo tykkere jo bedre, så det 
ikke skærer bag ørene og på næsen. 
Rul eventuelt en forbindingsbandage 
rundt om rebet, omkring næsen og bag 
ørene. Første gang dyret har rebet på 
skal det egentlig kun vænne sig til det. 
Bind det til rækværket et stykke tid mens 
du står ved dyret. Hav nærkontakt så dyret 
forbinder det med noget rart.SÅDAN GØR DU EN KO KLAR 

TIL UDSTILLING

T E K ST LARS BO, SLAGELSE

Er du til fællesskab og konkurrencer og samtidig kan glæde dig over det 
at præsentere dine dyr, er dyrskuer et rigtig godt samlingssted med 

din familie og venner. Siden jeg var dreng har dyrskuer været noget jeg 
så frem til og jeg har det lidt som en cirkushest der dufter frisk savsmuld,

når sommerens dyrskuer nærmer sig. Når det gælder klargøring er rigtig vigtigt 
at finde den måde der passer til én og giver gnist, stolthed og 

glæde omkring det at udstille. 

De første gange dyret bliver trukket skal 
det blot ske 5-10 min så koen/kvien og 
trækkeren ikke bliver trætte og irriterede. 
Tænk ikke på om hovedet holdes højt. Det 
skal nok komme når grimen respekteres.

”TR ÆN LIDT MEN OFTE”
Man kan med fordel allerede nu begynde at 
klippe de dyr man har udvalgt sig.  Klipper 
man dem hvert 6-7 uge kommer hårene til 
at skinne og du opnår den fordel at dyret 
vænner sig til at blive arbejdet med. Et 
godt råd er at starte med kroppen så dyret 

bliver vant til lyden inden man klippe ben 
og slutter af med hovedet. En hjælper kan 
være godt. 

Har man mod på at lave ”overlinje” på sine 
dyr, så husk at lade hårene på ryggen og 
5 cm til begge sider fra hale til nakke stå. 
Har man ikke prøvet det før, er de kurser/
dyrskueaftener der arrangeres rundt om i 
landet, et rigtig godt sted at suge ny viden 
og god inspiration til sig.

Klovbeskæring er en rigtig vigtig ting at 
få gjort i god tid. Helst 4 uger før så dyret 
vænner sig til at ”komme op på tæerne”.
Det er en fordel at omgås dyrene tæt hver 
dag. Klø dem lidt på halen giv dem lidt hø på 
foderbordet. Gør små ting så de forbinder 
dig med noget rart. 

Fodring af hø og roepiller kan være sup-
plement, som man kan få sine showdyr til 
at udstråle mere ”her kommer jeg” i ringen. 
Vend dem til det i god tid og læg roepillerne 
i vand så de er blødt lidt op inden de fodres. 
Ligesom med høet er ”lidt men tit” et godt 
råd, når showdyrene fodres det sidste døgn 
op mod fremvisningen.

De første gange 
dyret bliver trukket 
skal det blot ske 
5-10 min så koen/
kvien og trækkeren 
ikke bliver trætte og 
irriterede.

PRÆSENTATION.
En ko med mælk i yveret 
præsenterer sig bedst. 



F E B R U A R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K F E B R U A R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K28 29

MÆLK I YVERET
Udstiller man køer er den store udfordring, 
at få yveret til at fremstå så godt som 
det er muligt. Prøv ca. 2-3 uger før, at lave 
spænd på, med de timers mælk i yveret der 
kræves. Er ydelsen ikke så høj på 3 gange 
malkning, kan det være en fordel at træne 
dem til at have 12 timers interval mellem 
malkningerne. Prøv at trække med koen når 
det rigtige antal timers mælk er i yveret, så 
man kan se om den går ubesværet. Også 
her er ”friske øjne” en god hjælp.
Træn eventuelt med radioen på imens man 
træner, så alle bliver fortrolige, med nye 
lyde.

NOGLE GIVER DEN FULD GAS
På dyrskuer rundt om i verden, har farmer-
ne tit tilknyttet professionelle fitterteams. 
Ofte har disse teams op til 2 personer per 
dyr med hver deres ansvarsområde. 
Her bliver showdyrene trænet og vasket 
dagligt i ugerne op til shows. Køer og kvier 
tildeles kun hø og specielle kraftfodermix. 
Høet gives lidt men tit 24/7 og kraftfoder-
mix 4 gange i døgnet.

Nogen teams vander køerne hver 4. time. 
Andre har drikkekopper. De registrere hver 
kos produktion, så man nøjagtig kender 
deres dagsydelser med henblik på tilmalk-
ningen op til selve udstillingsdagen. Min 
mindre kan også gøre det. Det gælder 
blot at finde det niveau der passer til ens 
temperament. 

DAGENE OP TIL SELVE DAGEN
Dagene op til shows bruges på træning 
hver dag, for dyrene skal ned i tempo. Hver 
gang de får en grime på skal de forbinde det 
med langsom gang, uanset om de trækkes 
til vask eller blot træning. Jeg prøver så vidt 
muligt at få dyrene klippet inden afgang 

Artiklens forfatter Lars Bo 
som mange kender ham. 
Dybt koncentreret i dyrskue ringen.

fra gården, da det giver mere ro på skuet. 
Det at de hurtigt finder ro efter ankomsten 
og begynder af æde er altafgørende for at 
mælkeproduktionen holdes i gang. Timerne 
op til selve udstillingen, dvs. aftenen/nat-
ten/morgenen foregår med tilmalkning, 
fodring og den sidste finish (overlinje mm). 
Er det endags-skuer tilmalkes der selvføl-
gelig hjemmefra inden man om morgenen 
drager afsted så tidligt som muligt.
Når man klargør showdyr skal man huske, at 
der ikke er nogen ”rigtig eller forkert” måde. 
Alle skal føle sig velkommen på dyrskuer og 
deltage på netop det det niveau som den 
enkelte har tid og energi samt passion for 
at udstille. 

HELD OG LYKKE MED 
DYRSKUESÆSONEN 2018. 

BEVIST
I PRAKSIS

BEDRE RÅMÆLK
MINDRE SYGDOMME OG DØDELIGHED

SUNDERE BESÆTNING 

www.semex.net

20%  MINDRE Dødelighed  
17%  MINDRE Vedvarende Mastitis

16%  MINDRE Kalvedødeligheid

10% MINDRE Mastitis 
12%  MINDRE Halthed 
9%  MINDRE Sygdomme Generelt 
5%  MINDRE Kalvediarre

2%  MINDRE Lungebetændelse hos kalve

FALD I SYGDOMSFREKVENS (%) 
FRA IMMUNITY+ OPDRÆTTEDE KØER OG KALVE

Anslået forskel i sygdomsforebyggelse mellem et immunity+ 
opdrættet dyr og et dyr opdrættet meden anden tyr. Data indsamlet 
og offentliggjort i ”High Immune Response tyre reducerer 
sygdomshyppighed hos de nordamerikanske store kommercielle 
malkekvægspopulationer”.
Larmer et al., 2017. Cattle Practice. 2:2, (74-81)

Færdiggjorte dyr klar til at gå i ringen 
ved det tyske landskue i Oldenburg 
2017. Lars Bo var en del af teamet. 
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T E K ST METTE BECH, KONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 

Kender du det? Afkomsinspektøren har vurderet dine køer, listen printes 
og udleverer den til dig – øjnene glider ned over listen – første tanke er; 
er der nogen som har fået en lidt højere kåring end de øvrige køer? 
Hvordan ser kåringsgennemsnit ud for dagens bedømmelser osv. 

YES DET LYKKES
Enkeltdyrskåring anvendes i mange tilfæl-
de som et arbejdsredskab til at se, hvordan 
kan jeg bedst muligt kan forbedre næste 
generation i forhold til mit mål med min be-
sætning. Mange besætninger får primært 
kåret sine 1. kalvskøer, mens andre vælger 
tillige at få både 2. og 3. kalvs køer bedømt. 

Således får man en bedre mulighed for at se 
hvorledes den enkelte ko udvikler sig over 
tid og hvilke køer der er bedst på den lange 
bane. 

2017 NYE REKORDER
Antallet af køer der bedømmes 90 og der-
over i helhed har de seneste år været svagt 

stigende. For år tilbage var det en sjælden-
hed at en ko blev kåret 95 i helhed – Det 
synes ikke længere at være så vanskeligt 
idet ikke mindre end 6 køer har opnået det-
te i 2017. Hood Holstein, Løgstør kan endda 
bryste sig ved at have ikke mindre end 3 af 
disse køer (se tabel 4). En flot præstation. 
Af tabel 2 fremgår det hvor mange køer 

 på enkeltdyr 2017 
KÅRINGSRESULTATER

TABEL 1. Fordeling af kåring mellem laktationer, 
perioden 1/8-2016 til 31/7-2017.  

ANTAL - LAKTATION NR.

Kåringspunkt 1 2 3

Tyremødre /Høj indeksdyr 561 490 244

Døtregruppe bedømmelse 7.109 0 0

Besætningskåring 46.703 4.673 3.405

Total antal dyr 54.373 5.163 3.649

KÅRINGSKARAKTER I HELHED ANTAL BEDØMTE

95 6

94 6

93 24

92 43

91 93

90 199

TABEL 2. Fordeling af antal køer 
i løbet af 2017 er kåret 90 og derover.

NAVN ANTAL 1. KALVS KØER BEDØMT 89

Anderstrup Holstein, Skørping 24

Dueholm, Skive 23

Bathau Holstein, Tjele 19

Gjorslev Gods, Store Heddinge 18

Villemajgaard, Lintrup 18

TABEL 3. Top 5 Besætninger med flest 
1. kalvskøer kåret 89 point for helhed i 2017.

Høj produktion, kåring og holdbarhed her 
præsenteret ved Miss Holstein 2017 
-Stortoft Stormatic Maja fra Torben Kragh, Henne.
 Hun er kåret 95 point i helhed.  

TABEL 4. Alle køer kåret 93 og derover i 2017.
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 Hood holstein  Løgstør 4167402619  Virzil  P Shottle 6 -3 97 89 90 95 95

 Hood holstein  Løgstør 4209702906  Million  S Rudolf 5 -10 95 91 88 96 95

 Gjorslev Gods  Store Heddinge 1499611696  Windhamme  Altaamazin 3 -18 85 86 96 93 95

 Højager Holstein  Rødding 5181404407  Doorman  Ashlar 2 7 106 87 89 98 95

 Bathau Holstein  Tjele 6628003393  Bradnick  Lauthority 2 -2 94 90 90 94 95

 Hood holstein  Løgstør 2789802750  B Goldwyn  R Durham 2 -9 92 91 92 93 95

 Torben Kragh  Henne 4433404674  Knowledge  P Shottle 4 -14 97 90 87 96 94

 Torben Kragh  Henne 4487400725  L Talent  G Intensif 4 -22 83 93 85 95 94

 Raunhøj Dairy I/S  Hjortshøj 2583502592  Selvino  C Champion 3 -6 103 90 86 95 94

 Oluf Bøgh  Hobro 3200804186  Dude  D Jonas 3 -18 94 89 89 95 94

 Dueholm  Skive 2029402155  Goldsun  O Zenith 3 -12 94 91 88 93 94

 Hood holstein  Løgstør 3345101824  B Goldwyn  R Durham 2 -3 96 90 92 91 94

 Solbakken Agro  Aabybro 3754604258  Destry RC  C Stormati 5 -11 81 87 86 96 93

 Antoon Van Ittersum  Skærbæk 4997106641  Force  B Goldwyn 4 -3 94 88 85 96 93

 Raunhøj Dairy I/S  Hjortshøj 2583502662  Atwood  F Engard 4 -14 99 89 88 93 93

 Hood holstein  Løgstør 4209702881  Laramee  D Skychief 4 -12 100 91 85 93 93

 Anderstrup Holstein  Skørping 3057300502  B Goldwyn  W Jasper 4 2 113 88 93 91 93

 Torben Kragh  Henne 4433404600  Jordan  Mr Burns 4 -12 92 90 95 88 93

 Raunhøj Dairy I/S  Hjortshøj 2583502986  Mogul  Super 3 8 103 87 86 97 93

 Finn Wede  Bylderup-Bov 10419902683  Bookem  Destry RC 3 11 106 88 84 96 93

 Finn Wede  Bylderup-Bov 4318702795  Ladd P Red  Redliner 3 -7 91 87 88 95 93

 Raunhøj Dairy I/S  Hjortshøj 2583502511  January  RGK Solar 3 -17 97 86 90 93 93

 Niels Henrik Nørgaard  Fårup 4109204818  Highway  Xacobeo 3 1 95 86 91 93 93

 Niels Henrik Nørgaard  Fårup 4109204565  Windbrook  S Cousteau 3 -13 99 91 87 92 93

 Bathau Holstein  Tjele 6628003127  Sid  Rakuuna 3 -5 93 88 90 92 93

 Antoon Van Ittersum  Skærbæk 4997107374  Numero Uno  Xacobeo 2 6 104 88 83 97 93

 Bathau Holstein  Tjele 6628003366  Atwood  P Shottle 2 -7 103 89 84 96 93

 Raunhøj Dairy I/S  Hjortshøj 2583502971  Bradnick  Fidelity 2 -4 101 88 87 95 93

 de Klerk  Ørnhøj 4351903678  Dude  RGK Flak 2 -17 94 90 85 94 93

 Allan Kjær Simonsen  Storvorde 3233801508  Picanto  Leko 2 7 104 88 88 93 93

 Dueholm  Skive 5722003948  Gold Chip  Zulu 2 -4 91 90 88 93 93

 Raunhøj Dairy I/S  Hjortshøj 2583503078  Acme RC  Aftershock 2 -2 103 88 90 92 93

 Per Nørholm Jensen  Esbjerg N 4643802977  Gold Chip  O Zenith 2 -2 82 89 89 92 93

 Kristian Sloth  Lemvig 5609302204  Destry RC  Mr Burns 2 -6 99 90 90 92 93

 Hood holstein  Løgstør 2789802931  Aftershock  B Goldwyn 2 -18 82 88 94 89 93

 Dueholm  Skive 5722003907  Mccutchen  Sahara 2 2 101 88 96 88 93
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der er kåret 90 point og derover i løbet af 
kalenderåret 2017. Det kan synes til at være 
lidt mange, men i den sammenhæng skal vi 
huske at et tilsvarende antal køer er kåret 
med 65 point eller derunder.

UDLANDET SKÆVER TIL OS
I Norden anvender vi, til forskel fra mange 
andre lande i verden, udelukkende den line-
ær bedømmelse af koen til at bestemme de 
sammenvejede karakterer. På baggrund af 
kælvningstidspunkt, kælvningsalder, koens 
enkelte karakter sammenvejes de enkelte 
karakterer i henholdsvis krop, lemmer og 

malkeorganer og til sidst beregnes helheds-
karakter. I mange lande laves der også en 
lineær bedømmelse, men samtidig vurderes 
koen med det blotte øje, hvad slutresulta-
tet skal blive. Med andre ord, de overordne-
de karakterer beregnes i Danmark ud fra et 
ønske om at vi får en tilstrækkelig stor ud-
nyttelse af hele kåringsskalaen. Det bety-
der er stort antal køer i Danmark der opnår 
89 point i første laktation. I 2017 var det 
738 køer. Til sammenligning kan det næv-
nes at i Canada har kun 1 ko i løbet af 2017 
fået den samlede karakter på 89 point. Ikke 
noget at sige til, at udlandet ikke helt kan 

forstå denne forskel, men forklaringen skal 
altså findes i den maskinelle fastlæggelse 
af de overordnede egenskaber.  

SOCIALE MEDIER ANVENDES
Kåring er eksamenstid. Udover at det giver 
et billede af den aktuelle status, så giver 
det også mulighed for at glæde sig over de 
gode oplevelser. Her anvendes Facebook og 
andre sociale medier ofte til at i stigende 
grad til at fortælle til omverden om sine 
gode oplevelser. Her er et lille overblik over 
besætninger med flest 1. kalvs køer kåret 
89 point for helhed i 2017. Se tabel 3.
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 Gjorslev Gods  Store Heddinge 1499611497  Goldsun  Eleve 2 -17 83 91 90 95 96  18AUG15 

 Hood holstein  Løgstør 4167402619  Virzil  P Shottle 6 -3 97 89 90 95 95  16AUG17 

 Hood holstein  Løgstør 4209702906  Million  S Rudolf 5 -10 95 91 88 96 95  01MAR17 

 Torben Kragh  Henne 4433402961  C Stormati  Bo Charles 4 -4 107 91 87 96 95  29AUG13 

 Gjorslev Gods  Store Heddinge 1499610429  S Bolton  Samuelo 3 3 101 88 92 95 95  07MAY13 

 Jens Oluf Madsen  Rødkærsbro 4199601348  VH Gotfred  Derby 3 -1 97 85 95 95 95  27AUG14 

 Gjorslev Gods  Store Heddinge 1499611696  Windhamme  Altaamazin 3 -18 85 86 96 93 95  26APR17 

 Højager Holstein  Rødding 5181404407  Doorman  Ashlar 2 7 106 87 89 98 95  27APR17 

 Torben Kragh  Henne 11692600012  Observer  Mr Burns 2 6 112 89 93 94 95  20APR16 

 Torben Kragh  Henne 4433405169  Sid  Knowledge 2 -13 90 90 91 94 95  24AUG16 

 Bathau Holstein  Tjele 6628003393  Bradnick  Lauthority 2 -2 94 90 90 94 95  06JUL17 

 Hood holstein  Løgstør 2789802750  B Goldwyn  R Durham 2 -9 92 91 92 93 95  01MAR17 

TABEL 5. 
Alle nulevende køer kåret 95 og derover i Danmark.

 på besætninger 2017 
KÅRINGSRESULTATER

2. KALVSKOEN 66280-03393 
kåret 95 i helhed fra Bathau Holstein, Tjele

(Bradnick x Lauthority).

5. KALVSKO FRA HOOD HOLSTEIN, 
Løgstør kåret 95 i helhed. Ko nr. 42097-02906 

(Million x S Rudolf).

4. KALVS KNOWLEDGE-KOEN 
fra Torben Kragh, Henne, 44334-04674

(Knowledge x P Shottle).
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42260  Christen Christensen  Tjele 52 891 84,1 84,1 85,6 86,0 107,1 8,6 1   

27108  Rasmus Kildal  Grenaa 84 1052 82,9 83,0 82,8 83,6 106,9 8,5 -1  

55186  Svend Sørensen  Haderup 24 802 83,1 80,7 81,7 82,3 104,8 8,0 Ny

43805  Hans Kristian H. Hansen  Årre 51 731 81,1 82,8 84,8 83,9 105,6 7,9 0

100000  Aarhus Universitet  Aarhus C 199 873 77,5 79,9 79,4 78,7 103,0 7,8 -1  

14351  Christian Hansen  Næstved 71 835 79,5 79,7 76,2 77,8 104,1 7,5 5   

46259  Ivan Mazur Thomsen  Bramming 146 936 81,9 82,7 81,0 82,2 107,8 7,2 7   

65244  Aarhus Universitet  Aarhus C 129 849 80,2 80,4 79,0 79,7 102,8 7,1 Ny

29814  Lykke Andersen I/S  Grenaa 160 855 82,9 83,4 82,6 83,7 105,2 7,0 Ny

29084  Lisbeth Klinge  Knebel 77 1045 82,2 85,9 80,2 83,2 104,2 7,0 -5  

47743  Helmuth Carstensen  Tinglev 81 780 81,9 84,0 81,9 83,2 103,9 6,9 9   

43387  Peder Dalgas Jensen  Føvling 131 780 78,3 78,7 79,1 78,4 104,0 6,9 Ny

34242  Tronsmark Holstein   Bindslev 180 976 82,0 82,6 83,0 83,2 105,6 6,8 -1  

29371  Jens Christian Nielsen  Knebel 67 800 79,8 79,7 82,4 81,0 103,3 6,8 0

22236  Trindkjærgård I/S  Give 465 876 79,4 78,1 78,3 78,2 106,3 6,8 Ny

21515  Hans Julius Lervad  Jelling 138 826 80,6 79,7 79,8 80,1 106,3 6,7 Ny

58723  Ole Østergård  Tim 39 799 83,4 84,0 82,9 84,2 105,5 6,6 0

53806  Mads Blæsbjerg  Aulum 205 855 80,7 80,2 80,4 80,5 105,2 6,6 2   

54603  Mette Bertelsen  Vinderup 138 838 81,9 80,1 81,2 81,4 105,8 6,5 Ny

49944  Niels Chr Schmidt  Skærbæk 142 898 79,7 80,2 79,6 79,7 105,1 6,5 Ny

TABEL 1. 
Liste over de højst rangerede NTM-besætninger, som får kåret.

TOP NTM-BESÆTNINGER 2017

LT-LISTEN ERSTATTES 
Mange er konkurrencemennesker inderst 
inde og vi vil derfor altid gerne være i front.  
Tidligere opgjorde vi alle besætninger på 
en LT-liste (Landstilsyn), men efterhånden 
som flere har fravalgt at bedømme de ældre 
køer er det besluttet at LT-listen erstattes 
af en liste, hvor der kun laves gennemsnit 
på 1. kalvskøer, som har været i besæt-
ningen i det pågældende år. Listen er nu 
navngivet som L1-rangering. Se tabel 2.

-	 Besætning er tilmeldt og har fået 
	 bedømt regelmæssigt i 2017
-	 Besætningen skal ved bedømmelse 		
	 have alle 1. kalvs bedømt
-	 Min. 50% af besætningen skal 
	 være Holstein

Flere resultater kan ses på www.danskholstein.dk

L1 LISTEN ER UDARBEJDET UD FRA 
FØLGENDE KRAV:

TOP 5 LISTEN
I år er besætningerne på listerne udvalgt 
i lighed med tidligere år på grundlag af 
følgende:

-	 Regelmæssig kåring af alle 1., 2. og 
	 3. kalvs
-	 Min. 95% af besætningen skal have 		
	 godkendt afstamning
-	 Min. 50% af besætningen skal 
	 være Holstein



CHR NR EJER BY ÅRSKØER GNS F+P GNS NTM GNS Y-IND GNS KROP GNS LEMMER GNS MALKEORG. GNS HELHED

41092  Niels Henrik Nørgaard  Fårup 280 954 -1,2 102,2 85,6 85,4 85,4 86,7

41996  Jens Oluf Madsen  Rødkærsbro 55 756 3,5 105,3 85,6 88,4 87,5 88,8

41651  Kim Fagerlin  Tjele 181 761 -1,7 98,6 84,7 84,4 86,6 86,6

42405  I/S Hedelund  Aalestrup 321 1000 2,1 104,6 84,7 84,3 84,5 85,6

44432  Flemming Petersen  Ribe 215 884 5,6 104,8 84,6 79,9 82,4 82,9

CHR NR EJER BY ÅRSKØER GNS F+P GNS NTM GNS Y-IND GNS KROP GNS LEMMER GNS MALKEORG. GNS HELHED

41996  Jens Oluf Madsen  Rødkærsbro 55 756 3,5 105,3 85,6 88,4 87,5 88,8

29084  Lisbeth Klinge  Knebel 109 1045 7,0 104,2 82,2 85,9 80,2 83,2

41092  Niels Henrik Nørgaard  Fårup 280 954 -1,2 102,2 85,6 85,4 85,4 86,7

45924  Thomas Helle  Tjæreborg 136 795 1,3 100,0 80,9 85,0 80,0 82,3

56159  Erik Andersen  Tarm 143 817 2,1 101,9 83,9 84,7 83,3 84,9

CHR NR EJER BY ÅRSKØER GNS F+P GNS NTM GNS Y-IND GNS KROP GNS LEMMER GNS MALKEORG. GNS HELHED

41996  Jens Oluf Madsen  Rødkærsbro 55 756 3,5 105,3 85,6 88,4 87,5 88,8

41651  Kim Fagerlin  Tjele 181 761 -1,7 98,6 84,7 84,4 86,6 86,6

42069  Anders Ove Vestergaard  Løgstrup 79 777 4,7 104,0 84,1 80,0 86,5 84,8

42260  Christen Christensen  Tjele 76 891 8,6 107,1 84,1 84,1 85,6 86,0

39450  Asger Kappel  Fjerritslev 121 761 -7,9 96,5 83,6 82,6 85,5 84,9

CHR NR EJER BY ÅRSKØER GNS F+P GNS NTM GNS Y-IND GNS KROP GNS LEMMER GNS MALKEORG. GNS HELHED

41996  Jens Oluf Madsen  Rødkærsbro 55 756 3,5 105,3 85,6 88,4 87,5 88,8

41092  Niels Henrik Nørgaard  Fårup 280 954 -1,2 102,2 85,6 85,4 85,4 86,7

41651  Kim Fagerlin  Tjele 181 761 -1,7 98,6 84,7 84,4 86,6 86,6

42260  Christen Christensen  Tjele 76 891 8,6 107,1 84,1 84,1 85,6 86,0

42405  I/S Hedelund  Aalestrup 321 1000 2,1 104,6 84,7 84,3 84,5 85,6

AFKOMSRESULTATER, EKSTERIØR FOR TYRE MED MIN 83 POINT I HELHED
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254141  Gold Chip 91 2 64 86 122 84 109 87 133 87 WWS

254015  Goldsun 85 -14 54 84 121 82 93 86 137 85 WWS

254590  Epic 105 11 112 84 121 83 105 84 120 84 WWS

254010  Top 78 -2 52 83 114 82 107 85 133 84 WWS

254986  Fexter Cap 98 3 53 83 109 83 118 84 117 84 Viking

255937  Boss 120 20 58 83 110 83 116 83 103 84 ALTA

254525  G-Force 122 23 80 84 117 84 118 82 110 84 CRV

255122  VH Maine 101 12 106 83 103 83 117 83 117 84 Viking

256098  Balisto 131 33 435 83 124 82 106 83 115 83 ABS

256983  Nilson 114 24 84 82 118 83 113 83 118 83 CRV

255426  Offie 109 19 112 83 105 82 102 83 109 83 Viking

255869  Key 109 7 83 82 119 81 97 83 118 83 GGI

255314  Bama Red 92 2 58 83 113 82 110 83 118 83 Viking

253856  Bookem 113 22 124 83 115 81 107 82 111 83 WWS

255817  Big Point 119 17 171 82 111 81 103 83 116 83 GGI

TABEL 3. Top 5 Bedste kåringsgennemsnit for KROP.

TABEL 4. Top 5 Bedste kåringsgennemsnit for LEMMER.

TABEL 5. Top 5 Bedste kåringsgennemsnit for MALKEORGANER.

TABEL 6. Top 5 Bedste kåringsgennemsnit for HELHED.

TABEL 7. Afkom efter tyrer er rangeret efter gennemsnit for helheden. Alle avlsværdital er fra NAV december 2017.

CHR NR EJER BY GNS Y-IND GNS NTM ANTAL BEDØMTE GNS KROP GNS LEMMER GNS MALKEORGANER GNS HELHED L1-RANGERING

42260  Christen Christensen  Tjele 107,1 9,3 17 84,6 82,9 85,6 85,7 15,0

55186  Svend Sørensen  Haderup 107,5 11,7 12 83,0 81,1 81,8 82,3 14,0

43805  Hans Kristian H. Hansen  Årre 107,4 9,9 14 82,3 83,2 83,5 83,8 13,7

41996  Jens Oluf Madsen  Rødkærsbro 105,9 5,5 4 85,3 89,6 86,4 88,0 13,5

27108  Rasmus Kildal  Grenaa 107,7 10,3 26 82,4 82,8 82,6 83,2 13,5

29814  Lykke Andersen I/S  Grenaa 106,5 10,1 60 82,2 83,7 81,8 83,1 13,2

41412  Risbak   Kjellerup 107,4 7,3 41 83,1 84,9 85,2 85,2 12,5

32338  Allan Kjær Simonsen  Storvorde 104,1 7,0 11 82,9 84,6 85,7 85,4 12,4

32003  Anton Hammershøj  Hobro 106,9 7,2 33 84,3 83,5 84,3 85,0 12,2

41654  Johan Haugaard Høyer  Viborg 107,8 7,7 140 83,3 83,6 83,9 84,5 12,2

46259  Ivan Mazur Thomsen  Bramming 108,9 9,2 43 82,0 83,3 81,7 82,8 12,0

58723  Ole Østergård  Tim 105,6 7,4 13 84,0 84,3 82,9 84,4 11,8

20877  Søren Knudsen  Børkop 106,1 8,0 31 83,6 80,8 82,9 83,1 11,1

34242  Tronsmark Holstein  Bindslev 106,7 8,4 70 81,0 82,7 82,4 82,6 11,0

42069  Anders Ove Vestergaard  Løgstrup 103,5 6,8 12 82,9 79,2 86,0 83,8 10,6

58881  Erik Vang Pedersen  Ulfborg 103,1 7,0 20 82,2 80,6 84,9 83,5 10,5

55060  I/S Eva og Arne Jeppesen  Lemvig 106,0 9,0 58 80,3 82,2 81,1 81,5 10,5

36169  Bjarne Terkelsen  Løkken 106,0 7,8 39 81,9 82,8 81,4 82,5 10,3

42405  I/S Hedelund  Aalestrup 105,8 4,6 58 83,7 85,0 85,6 85,8 10,4

44432  Flemming Petersen  Ribe 105,9 7,5 30 83,4 80,5 82,8 82,8 10,3

56093  Kristian Sloth  Lemvig 106,6 5,8 30 81,6 84,7 84,1 84,4 10,2

27698  Frøholm v/Lone Foged Bertelsen  Ørsted 105,6 6,7 86 82,6 84,0 81,9 83,5 10,2

46031  Hedeagergaard I/S  Ansager 104,0 7,0 62 82,3 82,2 83,0 83,2 10,2

47743  Helmuth Carstensen  Tinglev 103,8 7,9 35 81,4 83,6 80,9 82,3 10,2

29084  Lisbeth Klinge  Knebel 104,2 8,2 19 80,0 85,5 79,9 82,0 10,2

41597  Torben Andersen  Skals 107,2 7,2 24 82,5 82,2 82,3 82,9 10,1

56825  Damsted I/S  Videbæk 106,9 8,1 67 82,0 83,2 79,9 81,9 10,0

56601  Bjarne Vestergård Hansen  Spjald 105,8 6,5 83 81,3 84,4 82,4 83,3 9,8

40977  Bente Vestergård & Ole Kristensen  Spøttrup 105,4 6,8 55 82,0 82,9 81,9 82,8 9,6

50675  Mads Stokholm Pedersen  Ribe 105,9 7,6 137 81,1 82,4 81,5 82,0 9,6

53806  Mads Blæsbjerg  Aulum 106,5 8,9 90 80,8 80,8 80,1 80,7 9,6

56159  Erik Andersen  Tarm 103,4 5,9 41 82,1 84,4 82,2 83,6 9,5

44599  I/S Flintholm  Brørup 104,3 6,4 80 82,2 84,2 81,2 83,0 9,4

38884  I/S Højgaard  Thyholm 107,3 7,4 21 80,1 82,5 82,2 82,0 9,4

41497  Henrik Haugaard  Aalestrup 104,8 5,8 78 81,8 83,0 83,5 83,5 9,3

58614  Møltrup Optagelseshjem  Vildbjerg 104,4 8,6 25 80,0 82,0 79,9 80,7 9,3

33522  Kaj Nielsen & Poul Erik Nielsen  Nibe 101,9 5,6 10 83,6 82,6 82,5 83,6 9,2

64225  I/S Anders og Verner Pedersen  Kjellerup 104,5 6,4 25 81,8 80,3 83,7 82,7 9,1

46145  Kurt Østergaard  Vamdrup 106,1 6,4 71 82,2 81,8 82,4 82,7 9,1

39868  Bjarne Moustsen  Viborg 105,2 7,7 34 80,9 80,8 81,5 81,4 9,1

45104  Peter Jørgensen  Lunderskov 101,0 3,7 23 84,2 84,1 85,1 85,3 9,0

42233  John Kristensen  Højslev 101,7 5,0 10 82,6 82,6 84,2 84,0 9,0

52077  Flemming Jørgensen  Lintrup 105,5 8,3 25 81,3 79,7 80,7 80,7 9,0

32008  Oluf Bøgh  Hobro 103,9 4,1 79 83,2 85,1 83,6 84,8 8,9

25192  Erik Andersen  Kjellerup 104,0 5,1 24 82,3 84,1 82,7 83,8 8,9

54603  Mette Bertelsen  Vinderup 106,6 7,8 56 82,1 80,1 80,6 81,1 8,9

21110  Henrik Graversen  Juelsminde 105,7 6,6 74 81,4 81,8 82,0 82,2 8,8

65244  Aarhus Universitet  Aarhus C 103,6 9,7 34 78,8 81,8 77,8 79,1 8,8

33672  Jess Jensen  Vadum 103,0 5,2 45 83,3 85,2 80,7 83,5 8,7

58628  Jørgen Poulsgård Jensen  Vildbjerg 103,5 5,6 33 81,4 80,0 85,1 83,1 8,7

57673  Steen Birger Bækgård  Herning 103,6 7,0 14 81,1 81,5 81,4 81,7 8,7
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Efter at priserne for en genomisk test efterhånden er kommet ned 
i et mere overkommeligt prisleje, er det så fortsat aktuelt at få sine køer kåret? 

TABEL 1
Udviklingen i sikkerheden på en enkelt ko 

afhænger af hvilke informationer der findes.

STØ RST STIGNING 
Hvis valget står mellem genomisk test 
kontra en kåring, så giver en genomisk test 
langt det største bidrag til koens avlsværd-
ital. Udover at få et mere ”sandt” billede af 
koens avlsværdital så stiger sikkerheden 
rundt regnet til det dobbelte end hvis 
avlsværditallene udelukkende er baseret på 
afstamning. Alene det taler til fordel for en 
genomisk test. Den genomiske test koster 
imidlertid omkring 180 kr. mod en omkost-
ning til kåring på 32 kr. Genomisk test er 
et utroligt stærkt redskab, men det har 
kun sin fulde berettigelse, hvis man aktivt 
bruger resultaterne til at bestemme hvilke 
dyr, der skal forblive i besætningen. Givet-
vis betyder en genomisk test langt bedre 
muligheder for at optimere sin avlsplan, 
men en kåring giver også merværdi. Det gør 
i øvrigt alle registreringer. Uden registre-

ringer ville det på sigt ikke være muligt at 
lave nogen genomisk tests. Det økonomiske 
potentiale er stort med genomisk test, men 
Simherd beregninger viser at indtægterne 
først overstiger udgifterne efter 7 år, så 
tidshorisonten er lang.     

SIKKERHEDEN STIGER MED EN KÅRING 
Som det fremgår af tabel 1, så stiger sik-
kerheden på koens avlsværdital med 8-12 
% afhængig af om der foreligger en kåring 
overhovedet på moder og ko til at såvel 
moder som ko er kåret. 

Kåring giver 
et billede af 
besætningens
aktuelle status.

kåring  hvorfor? 
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GENOMISK TEST AF KO

Mor Kåret JA NEJ JA JA

Ko kåret NEJ NEJ NEJ JA

Far - Ungtyr 25-30 % 70-75 % 75-78 % -

Far - Afkomsbedømt tyr 30-35 % - 77-80 % 78-82 %

INGEN GENOMISK TEST
UDELUKKENDE AFSTAMNING
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ET MERE KORREKT AVLSVÆRDITAL 
Som det er tilfældet med genomisk test, 
hvor dyrenes avlsværdital i mange tilfælde 
omrangeres før og efter en test, så kan det 
samme ske når en ko kåres. Tabel 2 viser 
hvorledes 3 køer og deres avlsværdital 
ændrer sig før og efter en kåring. 
Eksemplerne i tabel 2 er på køer, der ikke 
var genomisk testede. En tilsvarende 
analyse på en besætning, som får alle sine 
hundyr genomisk testede, viste at i 16 % af 
tilfældene ændrede koen avlsværdital for 
krop mere end +/- 5 enheder når de blev kå-
ret. Tilsvarende tal for lemmer og malkeor-
ganer viste en ændring for 12 % respektive 
32 % af køerne.  Ændringerne var størst for 
malkeorganerne. Se også tabel 3.

EKSAMEN
I lighed med at ydelseskontrollen er et red-
skab til at give et billede af besætningens 
status hvad angår ydelse og til at identifi-
cere mulige forbedringsmuligheder, så kan 
kåring bruges til at få en besætningsstatus 
og til at udpege egenskaber, der fremadret-
tet bør have mere fokus. Der arbejdes for 
nærværende med at lave en ny udskrift-
mulighed i Dyreregistreringen DMS, hvor 
det er muligt at sammenligne kåringsgen-
nemsnit for de sidste tre år. Denne løsning 
vil forhåbentlig være klar først i det nye år. 
På den måde vil det være muligt at se, om 
besætningen bevæger sig i den retning, 
som man ønsker. 

TABEL 2
Eksempler på hvorledes en kåring kan have indflydelse på koens egne avlsværdital. 

KO KROP LEMMER MALKEORGANER

Avlsværdital før kåring 98 105 98

Kåring 83 77 74

Avlsværdital efter kåring 100 100 88

Ændring 2   -5   -10   

KO B

Avlsværdital før kåring 102 110 111

Kåring 79 74 75

Avlsværdital efter kåring 97 96 97

Ændring -5   -14   -14   

KO C

Avlsværdital før kåring 109 104 108

Kåring 84 84 91

Avlsværdital efter kåring 106 106 119

Ændring -3   2   11   

IKKE ENTEN ELLER 
Til tider fås det indtryk, at når snakken går 
på besætningskåring, så er det ofte en 
enten-eller-diskussion. I den forbindelse 
kunne overvejelserne være, at i det mind-
ste få kåret de køer, der hører til den bedste 
halvdel rent NTM-mæssigt. Det er trods 
alt de dyr, der højst sandsynligt vil danne 
grundlag for hvilke dyr der er i den fremtidi-
ge besætning. 

EGENSKAB ÆNDRING I KOENS AVLSVÆRDITAL MED +/5 GNS. ÆNDRING 

Krop 16 % +0,56   

Lemmer 12 % -1,16     

Malkeorganer 32 % -2,40    

TABEL 3
Eksempel på ændring i avlsværdital fra før og efter kåring. 

Tallene stammer fra en besætning der får alle 1. kalvskøer kåret, i alt 25 køer.  
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FODEREFFEKTIVITET ER VIGTIG DEL 
AF ØKONOMIEN 
Alle er enige om at i bestræbelserne for 
at opnå en økonomisk og effektiv mæl-
keproduktion, er det vigtigt at have den 
rigtige balance mellem mælkeindtægter og 
foderomkostninger. Indtil nu er den gængse 
opfattelse, at vi i mange år automatisk har 
selekteret for en mere effektiv malkeko, 
da selektion for en højere ydelse automa-
tisk betyder en forholdsvis mindre andel 
af det samlede foder vil gå til vedligehold, 
forudsat koens samlede vægt / størrelse er 
uforandret. 

Selektion for høj ydelse er således en vigtig 
parameter for at opnå en god økonomi, men 
som alle ved, så er der flere parametre som 
skal gå op i en højere enhed for at lykkedes. 
Udover koens evne til at forblive rask og 
sund og blive med kalv igen, så skal koen 
også være i stand til at omsætte foderet på 
en effektiv måde. Her opstår imidlertid den 
første udfordring. Hvor vi for en egenskab 
som ydelse let kan måle det som kg mælk, 
så kan fodereffektivitet defineres på flere 
forskellige måder. Så længe der ikke er en 
international fælles opfattelse om hvilken 
parameter der bedst udtrykker fodereffek-
tivitet, er der en stor risiko for at havne i en 
situation hvor der opstår flere spørgsmål 
end svar og sammenligning på tværs af 
lande bliver vanskeliggjort. 

Verden over er der stor interesse for at publicere avlsværdital for fodereffektivitet.
 Trods den store fokus har ingen endnu rigtig kommet med de vise sten og fundet 
den optimale løsning. Hvorfor er det sådan? I denne artikel forsøger vi at komme 

lidt nærmere ind på de mange udfordringer. 

KOENS BEHOV ÆNDRER SIG 
GENNEM TID 
En anden udfordring er, at egenskaben 
fodereffektivt ikke er konstant over en 
koens laktation. Først i laktationen går 
det optagne foder primært til at produ-
cere mælk og koen mobiliserer ofte eks-
tra energi ved at ”malke af kroppen”, på 
grund af hendes høje mælkeydelse og 
kommer derfor i negativ energibalance. 

T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN 
OG RASMUS STEPHANSEN, TRAINEE, HUSDYRINNOVATION, SEGES

Hvorfor er det så svært?  

Der ikke er en 
international fælles 
opfattelse om 
hvilken parameter 
der bedst udtrykker 
fodereffektivitet.

Nogle køer har en bedre evne til at mobilise-
re fra kroppen end fra andre køer. Men ingen 
er interesseret i at selektere efter køer 
der generelt mobiliserer mere fra kroppen 
grundet den negative sammenhæng over 
til sundhed og frugtbarhedsegenskaberne. 
Ydermere er behovet for energi til mælke-
produktion ikke konstant igennem laktatio-
nen. Derfor er det meget vigtigt at der tages 
hensyn til koens varierende energi behov 
gennem laktationen når der skal beregnes et 
fodereffektivitets indeks. 

PRODUKTIONSVILKÅRENE 
ER IKKE ENS
Kvaliteten af det producerede foder vari-
erer fra år til år, og foderrationen varierer 
efter årstid samt lokale forhold kan have en 
betydning for hvilke fodermidler koen har til 
rådighed. Nogle steder i verden er fodrin-
gen baseret på helt andre fodermidler og 
produktionsformer end vi kender til under 
vores himmelstrøg. I dag bruger vi flittigt 
tyre fra hele verden, så hvordan kan vi tage 
højde for det? Derfor er det vigtigt, at der 
internationalt opstår konsensus omkring 
definitionen af fodereffektivitet.  

ARVELIG VARIATION 
Den føromtalte situation, med selektion af 
tyre med et højt Y-indeks som formodes at 

betyde en bedre fodereffektivitet, kaldes 
også en indirekte selektion. Det er, som 
ordet også indikerer, langt fra optimalt. For 
det er nemlig ikke altid tilfældet, at den 
tyr der giver de højst ydende døtre, også 
er ensbetydende med at være den tyr der 
giver de mest fodereffektive køer. Data fra 
forsøgsgårde har vist at der er en arvelig 
variation mellem tyre for egenskaben fo-
dereffektivitet. Udfordringen er blot, at det 
er vanskeligt at registrere hvor meget den 
enkelte ko optager af foder under alminde-
lige produktionsformer, hvorfor denne type 
registreringer hidtil kun har kunnet gøres 
på forsøgsgårde. 

SIKKERHED PÅ AVLSVÆRDITAL 
Den fundne variation mellem tyre er 
tilstrækkelig stor til at det er interessant 
at selektere for fodereffektivitet. Det til 
trods for at arvbarheden er moderat lav. 
Udfordringen er, at der kræves mange 
registreringer for at få et tilstrækkeligt 
sikkert avlsværdital. For egenskaber som 
ydelse, mastitis, døtre frugtbarhed m.m. 
er alle avlsværdital baseret på registre-
ringer hentet fra et 1000-tals landbrug. 
Uden disse mange registreringer ville det 
ikke være muligt at opnå de sikkerheder 
som vi har i dag på vores genomiske tests. 
Alle avlsværdital er baseret på praktiske 

forhold, og netop på grund af de mange 
registreringer i mange forskellige typer af 
besætninger, så opnår vi ret pålidelige avls-
værdital som gøre sig gældende i alle typer 
af produktionssystemer. Hvis vi derimod er 
tvunget til at lave avlsværdital for foderef-
fektivitet baseret på kontrollerede forhold 
på relativ få antal dyr i forsøgsgårde, kan 
disse avlsværdital så automatisk overføres 
til praktiske forhold? Under sådanne om-
stændigheder vil det være svært at opnå 
samme sikkerhed som det er tilfældet med 
ydelsesindekset. Der rejser i hvert fald en 
generel problemstilling. Kan vi være sikre 
på at avlsværdital fundet netop under disse 
forhold også gøre sig gældende under alle 
typer af produktionsformer?   

FREMTIDEN
Med de mange ressourcer der bruges verden 
over for at løse de mange udfordringer mht. 
at skabe et avlsværdital for fodereffektivi-
tet, så vil der før eller siden publiceres avls-
værdital for fodereffektivitet.  Der findes 
allerede de første spæde tiltag, og de fleste 
er indtil videre baseret på indirekte målinger. 
Ingen tvivl om at potentialet er stort og dem 
der lykkedes med at ”knække koden” vil stå 
med rigtig gode kort fremover i fremtidens 
kvægavl. Alle ønsker jo at stå med den mest 
effektive ko. 

Det er vanskeligt at registrere hvor meget 
den enkelte ko optager af foder under al-
mindelige produktionsformer.

40 F E B R U A R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K 41F E B R U A R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K



F E B R U A R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K F E B R U A R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K42 43

FJERDE GANG PÅ TOPPEN 
Et kig på dette års resultater viser mange 
flotte resultater, men et resultat imponerer 
blot over alle andre. For 4. gang i træk top-
pes listen over højst ydende besætninger 
af besætningen fra Spjald, Bjarne Vester-
gård Hansen. Se også tabel 1. At ligge som 
nummer et enkelt år på toppen sker som 
regel, når alle faktorer lige netop det år går 
op i en højere enhed og måske iblandet lidt 
held. Men at ligge på førstepladsen fire år i 
træk vidner om noget helt særligt. Det kan 
kun skyldes en dygtig og helhjertet indsats 
året rundt med fokus på de alle faktorer, 
der har betydning for det endelige resultat. 

I fodboldens verden har vi Cristiano Ronaldo, der år efter år 
vinder priser som verdens bedste. I Danmark og Dansk Holstein 
har vi Bjarne Vestergård Hansen.

Med andre ord, management i verdensklas-
se. Det finder vi hos besætningen i Spjald. 
I forhold til sidste år hvor Bjarne Vester-
gaard Hansen fastholdt førstepladsen 
trods en stagnerende ydelse, så er ydelsen 
i seneste kontrolår steget med 7 kg fedt 
+ protein.  Hvis Bjarne Vestergård Hansen 
ikke havde fået denne ydelsesfremgang, 
så havde han været tvunget til at overlade 
førstepladsen til dette års nummer to, 
nemlig Anderstrup Holstein, der konstant 
ligger og puster ham lige i nakken. Ander-
strup Holstein er nemlig steget med 11 kg 
fedt + protein i indeværende år, men altså 
ikke nok til at skubbe besætningen fra 

Spjald af pinden. Det er værd at bemærke, 
at resultaterne fra Anderstrup er opnået i 
en periode hvor besætningen tillige er øget 
med 60 årskøer. Anderstrup ligger som en 
solid og sikker to’er, idet der er et spring 
ned til nr. 3, nemlig Lisbeth Klinge ved 
Knebel. Alle tre besætninger har ligget i den 
absolutte top i flere år, hvilket vidner om et 
flot og ihærdigt arbejde. Det er nemlig ikke 
let at være blandt de allerbedste. Konkur-
rencen er hård. Hele 10 besætninger har 
nået den magiske grænse på 1000 kg fedt 
+ protein på besætningsniveau, hvilket er 
nøjagtig det samme antal som sidste år. 
Over listen af top-10 besætninger figure-

T E K ST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

BJARNE VESTERGAARD HANSEN. 
Endnu en gang nummer et i Danmark. 

Et imponerende resultat. 

Og førstepladsen 
går til….

PLACERING I FHT. 2015/16 EJER ÅRSKØER  MÆLK, KG FEDT% FEDT, KG PROT% PROT, KG F+P % LEV. MEJERI 

0 Bjarne Vestergård Hansen Spjald 196 15.410 3,59 552 3,36 518 1071 94

0 Anderstrup Holstein A/S Skørping 381 15.028 3,76 565 3,34 502 1067 93

+10      Risbak - Erik Jørgensen Kjellerup 139 13.331 4,18 557 3,55 473 1030 94

0 Lisbeth Klinge Knebel 80 13.690 4,11 563 3,41 467 1030 95

+3        Mads Stokholm Pedersen Ribe 450 14.214 3,92 557 3,32 472 1029 96

-3        Rasmus Kildal Grenaa 90 13.596 4,16 566 3,38 459 1025 94

0 Gammelbygaard Højer 414 13.953 3,81 532 3,43 479 1011 95

+41    I/S Bygumlund Aalestrup 301 13.749 3,96 544 3,38 465 1009 92

+14    Anton Hammershøj Hobro 186 13.564 3,98 540 3,43 466 1005 91

-5       Gunnar Forum Skals 469 13.336 4 533 3,5 467 1000 96

TABEL 1. 
Top 10 - højst ydende Holstein besætninger i Danmark 2016-17. 

rer 3 nye i år, nemlig Erik Jørgensen, Anton 
Hammershøj og Mogens Hjort Jensen. 

INSPIRATION 
Sæt tid af til at nærstudere årets ydelses-
resultater, inklusiv dine egne resultater. 
De kan helt sikkert bruges til at identifi-
cere hvilke områder, hvor der er plads til 
forbedringer i din besætning og til at sætte 
nye mål. Hvorfor gik det som det gjorde i 
år i forhold til sidste år? Der ligger mange 
værdifulde informationer. De venter bare 
på at blive brugt. Brug dem aktivt og spørg 
ind til dine kollegaer hvad de gør for at opnå 
de fine resultater.

SUVER ÆNT H ØJEST YDENDE RACE 
Ydelsen for alle Holstein-køer er steget 
med 6 kg fedt + protein. Se tabel 2. En lidt 
mere moderat stigning i forhold til sidste 
år, men med den opnåede stigning har alle 
Holstein-køer for første gang krydset de 
800 kg fedt + protein. Bemærk at stignin-
gen skyldes primært en fremgang i protein. 
Dansk Holstein har i mange år vægtet pro-
tein højt i avlsmålet og det giver resultat. 
Med årets resultater befæster Holstein 
endnu engang sin position som den suve-
rænt højest ydende race i Danmark. Når det 
samlede antal af Holstein-køer i år stiger, 
skyldes det indlemmelse af DRH i stam-
bogen for Dansk Holstein. Dette betyder 
også, at der ikke længere bliver lavet nogen 
særlige opgørelser for DRH. 

   ANTAL ENHEDER  ANTAL ÅRSKØER KG MÆLK % FEDT KG FEDT %  PROTEIN KG PROTEIN KG F+ P

DH-køer 2014–2015  343.514 10.552 4,00 422 3,39 358 780

DH-køer 2015–2016  353.034 10.612 4,09 434 3,42 363 797

DH-køer 2016-2017  358.173 10.708 4,06 435 3,44 368 803

Afvigelse fra 2015–2016  5.139 96 -0,03 1 0,02 5 6

Renracede DH-driftsenh. 14–15 1.240 194.556 10.717 3,99 428 3,39 363 791

Renracede DH-driftsenh. 15-16 1.162 202.523 10.759 4,08 439 3,42 368 807

Renracede DH-driftsenh. 16-17 1.129 206.365 10.888 4,06 442 3,44 374 816

Afvigelse fra 15–16 -33 3.842 129 -0,02 3 0,02 6 9

TO NYE DANMARKSREKORDER   
Vi kan ikke undgå at tale om flotte en-
keltdyrresultater. Sidste år så vi fire køer 
med over 1.600 kg fedt + protein. I år er 
det antal steget til 6 køer. Dansk Holstein 
sætter nye rekorder hver år. Særlig en ko 

falder i øjnene, nemlig D Dundee koen, 
56601-02117 på førstepladsen fra Bjarne 
Vestergård Hansen. Imponerende ydelse 
på 1.847 kg fedt + protein. Det er således 
ny Danmarksrekord for højeste kg fedt 
+ protein opnået i en laktation. Tidligere 

TABEL 2.
Dansk Holstein ydelsesresultater 2016-17. 
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328 køer har produceret 
100.000 kg. eller mere i 2017.

rekord er fra kontrolåret 2013/14 og tilhør-
te dengang Lisbeth Klinge. Dundee koen 
ligger helt suverænt i toppen med et meget 
flot fedt/protein forhold. Selvom der er et 
stykke op til den højest ydende ko i USA, 
Selz-Pralle Aftershock 3918 som netop i 
år har sat ny verdensrekord med 2.485 kg 
fedt + protein, så er D Dundee koens ydelse 
noget, der vækker respekt verden over i 
den sortbrogede verden. I skrivende stund 
står hun stadig med knap 59 EKM i dags-
ydelse, NTM på + 11 og er kåret 85. Blandt 
top-10 er der yderligere en ko som stammer 
fra Bjarne Vestergård Hansen, nemlig den 
ko med flest kg mælk. Koen 2489 efter 
VH Bismark har en ydelse der svarer til 71 
kg dagligt året rundet. Det er ligeledes ny 
Danmarksrekord. Tidligere indehaver af 
flest kg mælk i en laktation tilhørte Gjorslev 
Gods fra 2013-14. Så tal ikke om at der ikke 
er potentiale i Holstein-køerne. I øvrigt, så 
gælder det for de 5 højtplacerede køer, at 
de alle er 5. eller 6. kalvs-køer, hvilket er et 
klart signal om, at det giver værdi at have 
holdbare køer. Det er tydeligt for enhver, at 
det er de ældre køer, der har det største po-
tentiale for en høj ydelse. I den forbindelse 
skal det lige nævnes at koen på sjetteplad-
sen fra Hans Jørgen Mogensen blot er en 
anden-kalvs-ko. Spændende at følge hvad 
det eventuelt kan udvikle sig til. 

DE BEDSTE LIVSYDELSES K ØER
Interessen for holdbare køer med en høj 
ydelse er stor. Vi kan derfor ikke tale om 
højt ydende køer uden at vi også skulle tale 
om de bedste livsydelseskøer. Som dette 
fremgår af tabel 4 så findes der også her 
mange flotte resultater. 
Listen toppes af en E Addison-ko der 
desværre er afgået, men hun nåede lige 
at blive indehaver af Danmarksrekorden 

TABEL 3. Top-10 med de højst ydende DH-køer i Danmark kontrolåret 2016-17. 

hvad angår kg mælk. Genlæs eventuelt side 
20-21 af Dansk Holstein 2017 nr.1, hvor hun 
får en nærmere præsentation. Antallet af 
køer der når 100.000 kg i et kontrolår stiger 
år efter år. Sidste år var det 280 køer som 
præsterede det resultat og i det netop 
afsluttede kontrolår var det mere end 
300 køer, nemlig 328. For blot 10 år siden 
var antallet blot 100 køer. Det fortæller 
noget om, det potentiale der findes i Dansk 
Holstein. 
Et nærmere blik på køerne i tabel 5 afslører 
måske en kommende rekordholder. VAR 
Camaro-koen fra Jens Hansen ved Erslev er 
i hvert fald den ko, der er den næste til at 
true den nuværende rekord. I indeværende 
kontrolår har den lagt ca. 17.000 kg til sin 
livsydelse, så hvis den forsætter i det tem-
po og der ikke tilkommer nogle problemer, 
så kunne det betyde at i løbet af 2018 får vi 
en ny Danmarksrekord. 

BESÆTNINGER MED H ØJ LIVSYDELSE 
Alle vil gerne have en besætning med høj 
livsydelse. Sidste år udarbejdede vi for 
første gang en oversigt over de 10 bedst 
rangerede Holstein-besætninger for 
livsydelse. Vi har gentaget det i år. Se de 
flotte resultater i tabel 5. 
Blot to besætninger er gengangere på listen 
i forhold til sidste år. Egon Bojer Thomsen 
og Per Skarregaard. Førstnævnte beholder 
førstepladsen med hensyn til gennemsnit 
livsydelse i forhold til sidste år. Med sådan 
en gennemsnitlig livsydelse har Egon Bojer 
Thomsen det seneste haft plads til at sælge 
8 køer og 43 kvier til levebrug det seneste 
år. Der er i besætningen ikke anvendt kød-
kvæg-sæd det seneste år.  Alle besætnin-
gerne i den gengivne tabel er et godt eksem-
pel på, at når alt går op i en højere enhed, så 
kan Holstein-koen sagtens kombinere en høj 
ydelse og holdbarhed. 

EJER BY KO NR. FAR KÆLVEDATO  MÆLK, KG FEDT%  FEDT, KG PROT%

Bjarne Vestergård Hansen Spjald 5660102117 D Dundee 05-10-2016 24.405 3,99            974 3,57

Martin Agesen Vestervig 3968202301 D Corinth 16-12-2016 23.454 3,76            882 3,19

Bathau Holstein Tjele 4957700882 VH Romano 06-10-2016 24.017 3,66            878 3,08

Niels Henrik Nørgaard Fårup 4109204093 VH Mogens 16-10-2016 18.533 4,91            910 3,76

Mogens Hjort Jensen Grenaa 2712505020 D Onsild 07-09-2016 22.888 3,84            879 3,15

Hans Jørgen Mogensen Havndal 2915302646 VH Rossell 04-10-2016 18.535 4,89            906 3,74

Mogens Bakkensen Årre 4725903452 D Rødding 12-07-2016 19.173 4,59            880 3,66

Gyllingnæs A/S Odder 2587208919 D Jul 20-07-2016 21.092 3,92            827 3,58

Anderstrup Holstein A/S Skørping 2470402481 VH Bismark 08-09-2016 21.290 3,84            818 3,47

Bjarne Vestergård Hansen Spjald 5660102489 VH Bismark 07-11-2016 25.919 2,99            775 2,99

EJER BY DYRNR. FAR ANTAL ÅR  MÆLK, KG FEDT%  FEDT, KG PROT%  PROT, KG 

Niels Hansen Brovst 3711501593 E Addison 14,6    191.689 4,01         7.680 3,45         6.616 

Jos Kroot Bredebro 4951101031 T Funkis 15,8    167.833 4,57         7.676 3,40         5.709 

Jens Hansen Erslev 8462900516 VAR Camaro 13,4    180.626 4,04         7.306 3,25         5.873 

Bjarne Vestergård Hansen Spjald 5660101642 V Bojer 11,9    174.809 3,99         6.970 3,23         5.641 

Kjeld Nissen Skærbæk 5110101072 T Funkis 14,8    162.379 4,30         6.990 3,15         5.115 

Grobsgaard v./Jesper Hjortkjær Lemvig 5452201304 T Funkis 15,1    158.026 4,23         6.684 3,34         5.272 

Lisbeth Klinge Knebel 2908401592 VAR Elvis 10,4    150.042 4,25         6.372 3,52         5.281 

Aldert Van Der Spek Brørup 4332301761 Niels 12,1    149.827 4,15         6.214 3,61         5.406 

Per Øris Høgh Møldrup 4184001035 V Bojer 12,1    137.917 4,77         6.573 3,56         4.910 

Jens Oluf Madsen Rødkærsbro 4199601015 B-M Bombay 13,1    156.082 3,91         6.103 3,39         5.289 

TABEL 4. Top-10 livsydelseskøer 2016/17. 

     BEREGNET PÅ AFGÅET KØER (SLAGT ELLER DØD) 

NAVN BY ANTAL ÅRSKØER UDSKIFTNINGS % KÆLVNINGS- ALDER GNS. ANTAL LAKT. GNS. LIVSYDELSE, KG 

Egon Bojer Thomsen Spøttrup 206 23,9 28,0 4,7 52.299

Henning Jensen Frederikshavn 25 58,2 24,7 4,8 49.684

Bjarne Jepsen Nørager 31 31,2 23,4 4,4 48.752

Lars Christian Ottesen Brønderslev 149 25,6 23,3 4,5 48.394

K. Sehested og L. Skiffard Kjellerup 199 23,1 25,0 3,7 47.290

Jens Oluf Madsen Rødkærsbro 44 29,8 23,6 4,3 47.189

Bent Højgaard Andersen Løgstør 168 18,4 27,6 4,3 47.120

Eckholdt og Jessen Tinglev 145 32,5 23,5 4,2 46.982

Østergaard Hovedgaard Roslev 78 21,8 23,6 3,9 46.435

Per Skarregaard Ringkøbing 159 25,8 24,5 3,7 45.092

TABEL 5. De ti bedst placerede DH besætninger hvad angår livsydelse 2016/17.  

KONTROL ÅR KO YDELSE, KG FAR X MORFAR EJER

BESÆTNING 

Højeste kg F + P 2013-14 1.100 Bjarne Vestergård Hansen, Spjald

KO

Højeste livsydelse 2016-17 37115-01593 191.689 E Addison x Zan Royal Niels Hansen, Brovst 

Højeste kg mælk i en lakt. 2016-17 56601-02489 25.919 VH Bismark x D Onside Bjarne Vestergård Hansen, Spjald

Højeste kg fedt + protein 2016-17 56601-02117 1.847 D Dundee x Mascol Bjarne Vestergård Hansen, Spjald

TABEL 6. Oversigt – gældende Danmarks rekorder.   



F E B R U A R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K46

T E K ST JOHNNY NIELSEN, NÆSTFORMAND AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN, SLAGELSE 

Der er mange forestillinger om hvordan cana-
diske Holstein avlere er, og hvordan de agerer. 
De fleste tænker nok først og fremmest på 
avl efter dyrskuer og mindre på produktivitet, 
men sandheden er mere nuanceret. 

De kropsstærke, malkeprægede køer som 
har showpotentiale er et resultat af det 
eksteriørfokus, der altid har været i avlen i 
Nordamerika, men avl efter bedre frugt-
barhed og yversundhed har fået øget fokus 

gennem mange år. Ikke med samme vægt-
ning som vi kender det i DK. Til gengæld har 
de holdt fast i nogle eksteriøregenskaber, 
som vi har prioriteret i mindre grad. Det vil 
give vidt forskellige typer af køer over tid, 
så når vi i disse år hører at man vil øge fokus 
på de bløde egenskaber er det ikke nødven-
digvis fordi de vil kopiere vores køer, men 
at de anerkender at det giver mening at 
orientere sig i netop den retning fra deres 
nuværende udgangspunkt.

Deres fodring er meget som vores, med 
en stor andel majsensilage og lucerne, 
derudover kernemajs og soja, men ikke 
voldsomme mængder dyrt indkøbt protein 
til køerne. Kvierne får store mængder lucer-
nehø og protein, men ikke majsensilage, en 
fodring der resulterer i høje og dybe kvier.

Vi gik efter at besøge nogle besætninger 
med forskellige mål og udgangspunkter: 
to bindestalde som repræsenterer den 

canada drager
del ii

Her fortsætter artiklen ”CANADA drager” fra sidste nummer af Dansk Holstein. 
Et land med en stor passion for avlsarbejde. I et forsøg på at få en bedre indsigt i en 

Canadisk holstein-brugers tankegang besøgte vi blandt andet følgende 4 besætninger.

traditionelle og stadig den mest udbredte 
opstaldning, samt to stalde som har taget 
skridtet ud i nybygget løsdrift. Der sker 
meget i disse år i Canada og besætnings-
størrelserne vil stige de steder hvor næste 
generation er klar til at overtage farmen.”

CROVALLY HOLSTEIN 
Første besøg var hos Crovalley Holsteins, 
ejet og drevet af familien Crowley med far 
John og sønnerne Curtis og Ryan som an-
satte, derudover 2 faste ansatte og lidt løs 
hjælp ofte i form af udenlandske praktikan-
ter. 110 køer i ny sengebåsestald med fast 
gulv og sand i sengene, 2 Lely robotter og 
plads til en tredje, markbrug på 200 hektar.

Da vi ankommer til den smukke gård ved 
søen i Hastings, har de egentlig glemt, at 
vi skal komme, men der kommer så mange 
hele tiden, så de er altid klar. John Crowley 
har altid været meget aktiv som dyrskue- 
dommer. Crovalley udstiller flittigt både 
lokalt og på de helt store shows - indgangs-
partiet bærer præg af at det er gået godt 
en del gange. Både billeder, vimpler og 
rosetter fylder godt op på væggene, og de 
lægger ikke skjul på at det er en stor del af 
deres forretning; at avle gode hundyr til 

shows, udstille dem som kvier og så sælge 
dem. De skyller typisk 3 gange pr måned og 
har et omfattende salg af embryoner. Der 
lægges embryoner i stort set alle kvier og 
enkelte køer også. Ydelsesmæssigt ligger 
de pt. på 11.000 kg. Det har kostet lidt at 
flytte fra bindestald til løsdrift og robotter, 
men indkøringen kostede ikke nogen køer. 
Køerne var voksne køer, ikke voldsomt høje 
men kropsstærke og harmoniske, sam-
menhængende og med gode lemmer og 
malkeorganer.

Kvierne så meget anderledes ud end en 
typisk dansk kvie. Generne er anderledes, 
men nok mere fodringen gjorde at de var 
meget høje og slanke, næsten magre kvier 
med en stor vom, ingen ensilage men mas-
ser af snittet halm/hø og proteintilskudsfo-
der. En kælvningsalder på 24 mdr.

GLENBERT HOLSTEINS
Det specielle i dette tilfælde var at vi ken-
der medhjælperen som er danske Rasmus 
Bülow.  Han har arbejdet her siden juli 
måned, og før ham har flere danskere været 
i besætningen som praktikanter. En mere 
almindelig besætning på 60 køer i binde-

stald, stadig med deltagelse i dyrskuer og 
uden intense skylleprogrammer. En ydelse 
omkring gns. med pil op siden august. Ingen 
tvivl om at Rasmus havde hjulpet nykælver-
ne godt i gang, og han fik den plads og det 
ansvar han ville have af ejeren, Glen Sim. 
Med de skavanker som bindestalden giver 
på lemmerne, var det stadig gode køer, 
til den store side uden at være grove, og 
malkeorganerne var i orden.

DARCROFT
En helt ny stald med plads til 200 køer, 
men som nu rummer 130 + opdræt. Paul 
Macleod driver ejendommen med sønnerne 
Kyle og Jared. En helt utrolig flot men sam-
tidig enkel stald, 2x12 AFI malkestald, sand 
i sengene, luft, lys og plads i stor stil, daglig 
ydelse på 36 kg pr ko med 2 malkninger, og 
de ret store køer kunne nok yde mere. ”… 
men det er fint for nu” siger Kyle med et smil 
og skuldrene helt nede. Fodringen er her 
som de andre steder primært hjemmeavlet, 
med majsensilage, kernemajs samt lucerne. 
Det dyrt indkøbte proteinfoder er man 
flink til at give kvierne en stor del af. Kyle 
passer køerne. Jared styrer marken og Paul 
er overalt, men mest i stalden. Der er ingen 
hjælp udefra bortset fra de udenlandske 

Der sker meget i disse år i Canada og 
besætningsstørrelserne vil stige de steder hvor 
næste generation er klar til at overtage farmen.

Crovally Holstein byder velkommen.
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praktikanter, der af og til er hos familien, 
og Paul udtrykker stor begejstring for de 
danskere de har haft. Køerne kunne nemt 
bruges mere til skylning og udstilling, men 
”det er fint for nu”.

LUXERY HOLSTEIN
Sidste besøg er en fin gård med 50 køer 
og 20 ha, ejes og drives af Ingrid og 
hendes datter Kristen samt sviger-
søn Joel. Ydelse på 10.500 kg, og 
nogle rigtig flotte køer. I midten af 
bindestalden stod en Stanley Cup og 
strålede, senest kåret 92- Virkelig 
velpassede køer. Vi havde bedt om at 
komme ud til en besætning som bare 
passer køerne og ikke spekulerer en 
masse i avl. Det var rigtigt nok, men 
niveauet for avlsinteresse og viden 
om emnet er bare højere end vi er 
vant til i Danmark.

Kristen malker og passer de 2 små børn, 
Joel klarer fodringen inden han passer sit 
udearbejde som markmand og håndværker. 
På grund af det lille jordtilliggende bliver 

der købt en del foder hos naboerne, og 
møget blev leveret til lokale gartnerier. 
Planen er nu at lave plads til 13 køer mere i 
en bestående bygning, samt at få kalvene 
fra hytterne og ind i en kalvestald lignende 
dem som vi kendte førhen. Det så vi alle 4 
steder, kalvestalde med overtryksventilati-
on, det virker godt og kalvepasningen bliver 

betydeligt nemmere i vintermånederne. 
Med nabohusene tæt på stalden mærkede 
familien nu at tilflyttere fra større byer 
manglede viden og nok og også forståelse 
for de gener, der kan komme fra en kostald 
ganske som vi kan se det i Danmark.  

BESØG HOS HOLSTEIN CANADA
I byen Brantford besøgte vi Holstein Cana-
da på deres hjemmebane, modtaget og vist 
rundt af CEO Ann Louise Carson. Der er 85 
mand beskæftiget, inkl. de 25 afkomsin-
spektører  - kåringsarbejdet, dyreregistre-
ring, ekspedition af genomisk test for alle 
racer samt stambogsføring for Holstein er 
blandt de opgaver huset varetager. Udover 
rådgivningsarbejde omkring avl, arrange-
rer Holstein Canada de største nationale 
dyrskuer, det store ungdomsarbejde, og 
ikke mindst hædringer af besætninger og 
Holsteinbrugere.

Der er meget tradition og stolthed i det ar-
bejde som udføres. Holstein Canada er med 
sin opstart i 1884 en gammel anerkendt 
forening som der står stor respekt om. I dag 
udgør de sammen med repræsentanter fra 
bl.a. ydelseskontrollen, avlsværdivurderin-
gen og avls- og mejeribranchen bestyrelsen 
i CDN som står bag det canadiske indeks. 

Familien Nielsen på besøg hos Holstein Canada.

Niveauet for 
avlsinteresse og 
viden om emnet er 
bare højere end vi er 
vant til i Danmark.

AUKTION 
Avlsdyr- og embryon 

AGRO NORD
MESSECENTER VESTHIMMERLAND, ÅRS

ONSDAG D. 7 MARTS KL. 19.30

I samarbejde med de fem avlsforeninger bag udstillingen Agro Nord og Dansk Holstein 

forventes det at planlægge afvikling af en lille eksklusiv avlsdyr auktion med 5-7 avlsdyr, 

herunder enkelte dyr med højt udstillingspotentiale. 

Sideløbende med avlsdyr auktionen vil der blive gennemført en online auktion af embryoner. 

I skrivestund kendes ikke opbakningen og status over antal tilmeldte dyr og embryoner så 

du opfordres til at følge udviklingen på foreningens hjemmeside 

WWW.DANSKHOLSTEIN.DK 
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DYRSKUEKALENDER 2018 + FOTOKONKURRENCE

Vi inviterer igen i år til at alle kan deltage 
i vores fotokonkurrence. 

Temaet i 2018 er: Holstein og dyrskuer. 

Krav til billede kvalitet: 
Digitalt, min. 3 MB, Format horisontalt,

Sendes til: danskholstein@seges.dk 
Senest: tirsdag d. 10. juli 2018. 

FØRSTE PRÆMIE 
6 x genomisk tests for NTM eller 2 tests for RZG i vinderens eget valg.Alle omkostninger betalt af Dansk Holstein.

ANDEN PRÆMIE3 x genomisk tests for NTM eller 1 test for RZG i vinderens eget valg.Alle omkostninger betalt af Dansk Holstein.

FOTO
KONKURRENCE 2018 

DYRSKUEKALENDER 2018
DATO	 AKTIVITET	 STED
7. marts 	 Agro-Nord 	 Aars
26. maj	 Fjerritslev Dyrskue	 Fjerritslev 
26.–27. maj	 Landbrugsmessen Gl. Estrup	 Auning
1.–2. juni 	 Det Sønderjyske Fællesskue	 Aabenraa 
2.–3. juni 	 Lemvig 	 Lemvig
8.–10. juni	 Roskilde Dyrskue	 Roskilde
8-9. juni	 Dyrskuet Thy-Mors	 Thisted
15.-17. juni	 Det Fynske Dyrskue	 Odense
15.-16. juni	 Det Østjyske Dyrskue	 Horsens
16. juni	 Løgstør Dyrskue	 Løgstør
16. juni	 MidtWest Farmshow	 Skive
22.-23. juni	 Hjørring Dyrskue	 Hjørring
5.-7. juli	 Landsskuet, The National Show	 Herning
27. juli	 Dyrskuet i Ribe	 Ribe
Juli	 Hobro Dyrskue	 Hobro
11. august	 Aulum Dyrskue	 Aulum
Oktober	 Kimbrerskuet	 Aars
27.–30. november	 Agromek	 Herning 
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Danish Crown Beef og Dansk Cater har 
indgået et samarbejde om afsætning 
af kødet fra krydsningskalve. De bliver 
for fremtiden markedsført under 
navnet Dansk Gastro Kalv. Et koncept 
der kommer til  at sælges under Dansk 
Caters koncept ”Fantastisk Frisk” og 
kommer derfor til at indgå i menuen 
hos danske kantiner og restauranter.
Mængden af krydsningskalve, som 
bliver leveret til Danish Crown Beef, har 
indtil nu været på et for lavt niveau, så 
de blev afsat under konceptet Dansk Kalv. 
Krydsningskalvene, som er kendt for rigtig 
god spisekvalitet grundet deres krydsning 
med kødkvægsracer, har nu nået et sådan 
antal, at de kan lancere et nyt koncept 
under navnet Dansk Gastro Kalv med kød 
fra krydsningskalve. Kalvene skal fortsat 
produceres efter Dansk Kalvs retningslinjer 
hvad angår alder, men afsættes i fremtiden 
som en separat vare under det nye koncept. 
Konceptet lanceres i samarbejde med Dansk 
Cater, og det er et resultat af stigningen i 
mængden af krydsningskalve, siger Claus 

K RY DSN I NGSK A LV E N GÅ R T I L 
GASTRONOMIEN

Krydsningskalve har tidligere været vanskelige at afsætte til en merpris, 
som de egentlig var berettiget til.  Svaret var de passede ikke rigtig ind 

i Dansk-kalv-konceptet. Det er der nu ændret på. 

Hein, der er salgsdirektør hos Danish Crown 
Beef.
- I takt med at der kommer flere kalve ind, 
handler det om at differentiere koncepter-
ne og dermed skabe mest mulig værdi i hele 
kæden. Nu har vi nået et antal kalve, hvor 
vi kan lave et specifikt koncept for kryds-
ningskalvene sammen med Dansk Cater. 
Det passer rigtig godt til deres målgruppe, 
fordi kødet har en kraftigere muskelfylde, 
rigtig god spisekvalitet, og sidst men ikke 
mindst er der en rigtig god historie.

DANSK OG BÆREDYGTIG
Hos Dansk Cater er indkøbschef Jesper 
Bonderup også meget glad for, at det er lyk-
kedes at få et samarbejde om Dansk Gastro 
Kalv. Historien om kalvens liv, velfærd og 
spisekvalitet passer nemlig rigtig godt til 
det, som efterspørges af den professionel-
le forbruger, som storkøkkener, kantiner og 
restauranter. 
- Der er stor fokus på bæredygtighed, dyre-
velfærd og danskhed. Det er noget vi som 
grossist gerne vil bakke op om og tilbyde 
vores kunder. Det vægter naturligvis tungt, 
at det netop er Danish Crown, der er samar-
bejdspartneren, således at vi som grossist 
er sikret den rette volumen samtidig med at 
tilliden er i top i forhold til både produktio-
nen og fødevaresikkerheden.
Dansk Cater har et stort antal kunder blandt 
både storkøkkener og restauranter, og 
Jesper Bonderup er overbevist om, at alle 
parter vil få stor glæde af det nye koncept.
- Dyrevelfærden og spisekvaliteten er på 
absolut højeste niveau. Dansk Gastro Kalv 
favner bredt - den henvender sig både til 

storkøkkenet og til toppen af kvalitetspy-
ramiden, hvor de bedste restauranter vil få 
glæde af det nye tiltag.

EN GOD HISTORIE
Dansk Gastro Kalv er et resultat af arbejdet, 
der har pågået de sidste år, hvor man kryd-
ser kødkvæg og almindelige malkeracer, og 
det gør, at kalvene kan fedes op og skabe 

en rentabel produktion. Dermed bliver de 
kalve til et produkt, som skaber merværdi 
for landmand, slagteri og kunde. 
- Krydsningskalvene og dermed Dansk 
Gastro Kalv er en brandgod historie, når vi 
snakker bæredygtighed. Med konceptet går 
vi ind og skaber værdi i hele fødevarekæden, 
samtidig med vi udnytter de ressourcer, vi har 
til rådighed, bedst muligt, siger Claus Hein.

Derfor skal den gode fortælling også bredes 
ud, når Dansk Gastro Kalv skal sælges.
- Vi planlægger et Danish Crown Beef 
Academy, som skal sikre, at Dansk Cater’s 
kunder  kommer ind i hele historien omkring 
krydsningskalvene. Hele konceptet og 
den fortælling, der knytter sig til kryds-
nings-kalvene, skal også være en del af den 
salgstale, der præsenteres for kunderne. 

De har nu nået et 
sådan antal, at 
de kan lancere et 
nyt koncept under 
navnet Dansk 
Gastro Kalv.

T E K ST ASKE GOTT SØRENSEN, DANISH CROWN

DANS
K GASTRO KALV

53F E B R U A R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K



F E B R U A R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K F E B R U A R  2 0 1 8   •   D A N S K H O L S T E I N . D K54 55

T E K ST ANNE-METTE SØNDERGAARD, CHEFKONSULENT, DRIFTSØKONOMI OG KVÆGRÅDGIVNING, LANDBONORD

Tak for en dejlig ”nem” opgave fra Dansk Holstein; 
”Giv dit bud på hvad der kendetegner de bedrifter, 

som tjener flest penge på deres mælkeproduktion!.”

ØKONOMI I 
MÆLKEPRODUKTION 

Hvad eller hvem betyder mest?

Hér er der vist ikke et klart entydigt svar, da 
der er mange forskellige måder at nå frem til 
resultaterne på. Men jeg vil gerne forsøge at 
komme med mit bud.
Selvfølgelig vil der være nuancer og sær-
tilfælde, som falder ved siden af de forhold 
som jeg vil fokusere på i denne artikel, 
for der netop dén om den 3 pattede ko, 
I har, der gav 65 kg EKM på sidste YKTR. 
De vil altid være undta-gelsen der be-
kræfter reglen, uanset om det er logik 
at 4 funktionelle patter altid giver mere 
mælk end 3 patter. I kender også én 
med super økonomi som gjorde noget 
HELT andet end de fleste, f.eks.; Total 
low cost, 5 børn som arbejder hjemme, 
ingen gæld osv. osv. Jeg vil hér se verden i 
det brede perspektiv, og ikke forholde mig til 
sådanne ekstremer.
 
Jeg har i artiklen taget udgangspunkt i min 
prioriterede rækkefølge ud fra de økono-
miske nøgletal jeg kender og ud fra det jeg 
oplever ude i mine gummistøvler når jeg ser 
køer.
Tallene jeg forholder mig til er de 85 budget-
ter for tung race, som vi i LandboNord har 
udarbejdet for året 2018 (Tabel 1), og med 
regnskabstallene for 2016 in mente, tegner 
der sig et billede af gennemsnittet og de 
25% bedste på resultat efter finansiering. 
Når jeg tillader mig at bruge budgettallene 
for 2018, er det fordi, de passer rigtig godt 
med de for 2016 realiserede regnskabstal. 
Ikke overraskende at tallene ikke flytter 
sig en væsentligt – mælkeproduktion er en 
langsomlig størrelse, ligesom omkostninger-

ne de seneste 4-5 år er skåret rigtig meget 
til på alle bedrifter. Derfor ligger forskellene 
(heldigvis) for de flestes vedkommende på 
produktionstal, og således på forhold vi selv 
kan arbejde med. 

YDELSE
Historikken de seneste 5 år viser, at ydelsen 
betyder en del for det økonomiske resultat. 
Selv i året 2016, hvor mælkeprisen var cirka 
2,15 kr./kg EKM, og DB derved var stærkt 
under pres, var ydelsen for de 25% bedste 
på resultat, også EFTER finansiering cirka 
200 kg EKM højere end gennemsnittet. I 
år med højere mælkepris betyder ydelsen 
endnu mere, og med budgetterne for 2018 
(ba-seret på en mælkepris på 2,65 kr./kg 
standard mælk), giver højere ydelse et skub 
på DB. Som det fremgår af tabel 1, bruger 
gruppen med plus 1000 kg EKM også for 800 
kr. pr ko mere i stykomkostninger, men pr. 
kg EKM fortyndes disse 800 kr. ned til 1,52 
kr./kg EKM mod 1,57 kr./kg EKM i gennem-
snits-gruppen. Dette er fortrinsvis båret af 
de samlede foderomkostninger – se også 
afsnittet om fodereffektivitet.

I figur 1 har jeg forsøgt at tegne nogle af alle 
de forhold som betyder noget for ydelse. 

VIDEOANALYSE
Hvor jeg tidligere skråsikkert ville have sagt, 
at goldkøer og opstart betyder mest, er jeg 
hen over de sidste 2-3 år blevet en del kloge-
re via vores rådgivning VideoAnalyse. Vi skal 
starte med at finde den først-begrænsende 
faktor – og hvis ikke vi finder dén, betyder de 
øvrige tiltag alt for lidt. I 60-70% af tilfæl-
dene i nu over 100 VideoAnalyser, oplever 
vi et tomt foderbord i 2-5 timer. Det hjælper 
således ikke noget at anbefale mere plads 
til goldkøer, lave 1.kalvshold, forbedre grov-
foderkvaliteten, ændre malkerutiner eller 
alle mulige andre tiltag. Hvis køerne ikke har 
foder, producerer de ikke mælk – logisk, men 
ikke desto mindre er det én af de faktorer, 
som vi til stadighed kan forbedre mange 
steder. Uhensigtsmæssige rutiner omkring 
malkning og fodring, som begrænser ligge- 
og ædetid, ser vi også som indsatsområder. 
Områder vi ikke tidligere havde set som et 
problem på bedriften.
2 eller 3 gange malkning er ofte det store 
spørgsmål. Med 4 besætninger i Landbo-
Nord som leverer mere end 12.000 kg EKM 
på 2 gange malkning, viser det mig, at hvis 
de øvrige forhold er i orden, kan 3 gange 
malkning være en dyr måde at få de ekstra 
kg mælk. Vores VideoAnalyser viser også di-
rekte negative effekter af 3 gange malkning, 
fordi køerne forstyrres, forstyrrer hinanden, 
og både ligge- og ædetid påvirkes negativt. 
Modsat kan 3 gange malkning i den rigtige 
stald og med den rigtige fodring, virkelig 

sparke noget mælk af sig. Hér gælder det in-
dividuelle beregninger og studier af stalden 
og køernes dagligdag.

TILVÆKSTVÆRDI
Overskriften tilvækst dækker over kød- og 
besætningstilvækst, og indirekte også over 
besætningens holdbarhed.
Små 500 kr. pr ko svarende til 1 øre pr kg EKM 
mere budgetterer den bedste gruppe med i 
2018. Realiseret i regnskaberne 2016 drejede 
denne indtægt sig til cirka 200 kr. pr ko. Det er 

salg af dyr og slagtninger som betyder forskel-
len. Når jeg kigger afregninger, ligger slagteaf-
regningerne og sejler mellem 4800 og 6200 
kr. i snit på Holstein. De lave slagteafregninger 
kommer fra køer som slagtes lige efter kælv-
ning, dvs. indenfor de første 50-100 dage. Der 
er stor variation besætningerne imellem på 
andelen af 1.kalvskøer som slagtes, svingende 
fra 10% til 35%. Til tider en forholdsvis stor 
andel som ikke får lov at blive til 2. kalvs køer. 
Ligeledes påvirker antallet af køer med ringe 
ben og klove tilvækstværdien negativt, da de 

VideoAnalyser 
viser et tomt 
fodrebord i 
60-70% af 
tilfældende.

bliver sendt til slagtning fordi de malker for lidt. 
Alt sammen indsatser, mål og tal, som man kan 
udregne på bedriftens tal og indsatser der kan 
arbejdes med i sin dagligdag. 

FODERUDNYTTELSE
Budgetter for 2018 viser at gruppen med 25 
% højeste DB regner med 1,3 kr/kg EKM, og 
gennemsnittet regner med 1,35 kr/kg EKM. 
Kraftfoderindkøbet er det samme pr kg EKM, 
men grovfoderprisen er lavere ved de højest 
ydende. Denne post kan selvfølgelig dække 

TABEL 1. 
TABEL 1. Sammendrag af kvægbudgetter for 2018 udarbejdet af Landbonord.

GNS BEDSTE 25%

Bedrifter antal 85 21

Produktions Tung Tung

Årskøer antal 289 297

Ydelse , EKM/årsko Kg. 10.858 11.869

Mælkepris, STD kr. 2,65 2,65

Opnået mælkepris, pr. kg EKM kr. 2,62 2,67

DÆKNINGSBIDRAG PR. ÅRSKO

Salg af mæk inkl. efterbetaling 28.455 31.709

Salg og køb af kreaturer 3.012 3.497

Besætningsforskydning 27 -120

Bruttoudbytte i alt 31.494 35.085

Grovfoder til 1,10 kr. pr. FE -5.923 -5.987

Indkøbt kraftfoder mv. -8.334 -9.139

Eget korn til 1,15 kr. pr. kg -381 -389

Dyrlæge -641 -591

Fragt, kviepasning + græsleje -169 -102

Avl og øvrige omk. -1.825 -1.866

Stykomkostninger i alt -17.273 -18.074

Dækningsbidrag 14.221 17.011

 *Bedste er målt på dækningsbidrag pr. årsko

DÆKNINGSBIDRAG PR. KG. EKM

Salg af mæk inkl. efterbetaling 2,62 2,67

Salg og køb af kreaturer 0,28 0,29

Besætningsforskydning 0,00 -0,01

Bruttoudbytte i alt 2,90 2,96

Grovfoder til 1,10 kr. pr. FE -0,55 -0,50

Indkøbt kraftfoder mv. -0,77 -0,77

Eget korn til 1,15 kr. pr. kg -0,04 -0,03

Dyrlæge -0,06 -0,05

Fragt, kviepasning + græsleje -0,02 -0,01

Avl og øvrige omk. -0,17 -0,16

Stykomkostninger i alt -1,59 -1,52

Dækningsbidrag 1,31 1,43

 *Bedste er målt på dækningsbidrag pr. årsko

PRODUKTIONSOPLYSNINGER 2018
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STUDIETUR 2018 
– Italien d. 25.-28. oktober

VEJLEDENDE PRIS: 
5.200 DKK pr. person. 

Inkl. flybillet, diverse afgifter, overnatning i 
dobbeltværelse (tillæg på 800 kr. v. enkeltværelse), 

morgenmad, billeje og entre. 

Tilmelding senest 15. juni (derefter prisstigning) til: 
danskholstein@seges.dk eller tlf. 8740 5249.   

Avlsforeningen Dansk Holstein 
studietur går til Italien, 

nærmere betegnet Norditalien. 
Programmet er på ingen måder 
klart, men vi ønsker at gøre 
opmærksom på muligheden, 

så du i god tid kan overveje om det 
er noget for dig. 

DET FORELØBIGE PROGRAM 
SER SÅLEDES UD
TORSDAG DEN 25. OKTOBER
Afgang til Milano. 
Eftermiddagen gårdsbesøg i Po-dalen. 

FREDAG DEN 26. OKTOBER 
Besøg til Cinque Terre. Vi kører til kysten og skal opleve 

den smukke og klippefyldte norditalienske kyst og gøre 

et besøg hos en af de fem klippebyer, som udgør en del af 

Cinque Terre der er kommet på UNESCO’s verdens arvliste. 

Hvis tiden tillader det, så forsøger vi at lægge yderligere et 

gårdsbesøg sidst på dagen ind i programmet. 

LØRDAG DEN 27. OKTOBER
Besøg på landbrugsudstillingen i Cremona. 

Med mere end 60-70.000 gæster er udstillingen i Cremona 

Italiens mest betydningsfulde landbrugsudstilling med alt 

muligt udstyr til landbrug, men også hvor omkring landets 

400 bedste Holstein køer går i showringen.

SØNDAG D. 28. OKTOBER
Hjemrejse.
Efter en god nattesøvn går turen mod Milano og hjem med 

forventet ankomst til Danmark i løbet af eftermiddagen. 

over gode foderhandler, men den altover-ve-
jende effekt på foderomkostningerne, er køer-
nes foderudnyttelse og grovfoderkvaliteten.
De to største faktorer der påvirker foderud-
nyttelse er hhv. klove og opstart efter kælv-
ning – i dén rækkefølge. En halt ko æder cirka 
4 FE om dagen, som hun ikke giver mælk 
for. Ved 1,5 kr./FE, svarer det til 6 kr., og ved 
20% halte køer i besætningen og 300 køer, 
spildes 130.000 kr. om året. Svarende til 430 
kr./ko på alle 300 årskøer.
Jo højere ydelse, desto bedre foderudnyttel-
se. De sidste kg mælk om dagen, 
belastes jo ikke af vedligehold, ligesom høje-
re ydelse genererer højere foderudnyttelse.

EFFEKTIVITET
Lønomkostningerne i tabel 2 viser, at pr. ko 
ligger budgetterne stort set identisk –uan-
set ydelse, men regner vi pr kg EKM, ligger 
de bedste på 27 øre og gennemsnittet på 30 
øre/kg EKM – de bedste formår simpelthen 
at få mere mælk ud af de samme lønkroner 
pr ko.
Hvordan? Det billede jeg ser, handler om at 
alle ved hvad de skal lave på bedriften. Det 
er klart defineret, hvad ejeren forventer af 
dem – dvs. i hvilken kvalitet arbejdet skal 
afleveres, at de ved hvor lang tid det må tage 
og at de ved hvilke mål de løber efter. Målene 
er tydelige for alle og der bliver rost når må-

lene opnås og instrueret og korrigeret, hvis 
målene ikke nås eller hvis der begås fejl og 
kvaliteten ikke er som beskrivelsen siger.

KONKLUSION
Høj ydelse som kommer via foder og vand 
til rådighed i tilstrækkelig mængde, køer 
med gode klove, rutiner og sengebåse, som 
giver tid til at køerne får ligge- og ædetid. 
Køerne passes af gode tydelige ledere som 
stiller klare krav til deres medarbejdere, og 
som formår at uddelere ansvar og gøre sine 
medarbejdere lige så gode eller bedre end 
dem selv.

TABEL 2. Løn- og kapacitets omkostningerne i kvægbudgetterne 2018. 

KR. PR. ÅRS KO 

GENNEMSNIT BEDSTE 25%

Energi -960 -900

Maskinstation -2.815 -2.856

Vedligehold -1.726 -1.680

Investeringer over driften -31 -18

Lønomkostninger i alt (inkl. kviepasning) -3.256 -3.184

Ejendomsskat og forsikring -554 -579

Diverse omkostninger -908 -919

Kontante kapacitetsomkostninger i alt -10.251 -10.136

Afskrivninger -3.247 -3.243

Kapacitetsomkostninger i alt -13.498 -13.379

Kapacitetsomkostninger i % af DB 71% 65%

Resultat af primær drift 5.489 7.139

Anden indtjening i alt 105 21

Afkoblet EU-støtte 2.235 2.384

Resultat før finansiering 7.829 9.544

Forpagtningsafgift (+ evt. staldleje mv.) -1.288 -678

Renteudgifter -3.429 -3.519

Realiseret tab/gevinst finans mv -488 -233

Resultat efter finansiering 2.624 5.114

Private indtægter 631 891

Betalt skat -207 -242

Årets resultat 3.048 5.762

*simpelt gennemsnit **Bedste måles på årets resultat. Mælkepris er korrigeret til udgangspunkt 2,65 kr./kg. STD.

YDELSE

Besætn. 
sammensæt.
holdbarhed

Klove

Grovfoder

Repro

Fodring
Yversundhed

Malkning

Stald

Goldkøer - Opdræt

FIGUR 1. 
Forhold som har indflydelse på ydelsen.
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dansk debut på 
Swiss Expo 

Swiss Expo, beliggende ved Lausanne for 
foden af Geneve søen, er en begivenhed 
der tiltrækker 8-10.000 entusiastiske 
tilskuere. Hvert år kommer der op til i alt 
1.000 dyr fra flere lande og altså for første 
gang også fra Danmark. Stakkehavegård 
udstiller med en 2. kalvs Jersey-ko, Stak-
kehave Cavalia Chanel og en Holstein kvie, 
16522-03293 SHG Sid Holly (Sid x McCut-
chen) som røg næsten hele vejen til top ved 
Landskuet i 2017. Nu får begge dyr lov til at 
prøve kræfter med nogle af de allerbedste i 
Europa. Faktisk er kvaliteten på Swiss Expo 

så høj, at det regnes for mange, at hvis du 
vinder her svarer det til at vinde Europame-
sterskabet. 
Forud for selve udstillingen har de to dyr 
været gennem flere strabadser. Første stop 
var en måned i karantæne i Luxemburg 

Hvert år kommer 
der op til i alt 1.000 
dyr fra flere lande.

inden de kunne komme til selve udstillin-
gen. Og efter udstillingen på ny i karantæne 
i både Luxemburg og Danmark. Når dette 
læses, så er udstillingen afsluttet og vi hå-
ber at Stakkehavegård har fået vist flaget 
for Danmark på bedste vis. Ikke mindst så 
er vi sikre på at såvel de to dyr og de unge 
mennesker har fået en oplevelse for livet. 
Hvis du vil vide mere om Swiss Expo, læs 
eventuelt fra avlsforeningens studietur til 
Swiss Expo sidste år, Dansk Holstein, nr.1-
17, side 25-27.

SÅDAN GIK DET... 
Jersey-koen, Chanel blev nr. 2 i sit hold.Holstein-kvien, Sid Holly blev nr. 12 ud af 18.

LandboNords KvægRådgivning
Al rådgivning starter i gummistøvler!
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SÅDAN GØ R DU 
Kig på NAV hjemmeside,  www.nordicebv.
info/dk. Søg på den tyr som du ønsker at 
vide noget mere om. Tryk på den blå bjælke 
”vis effekt af avlsværdital” (se figur 1).  
Derefter vil du se hvordan du kan forvente 
afkom, som gennemsnit, vil blive.  

Hvad betyder egentlig 110 i patteplacering eller hvis en tyr har 120 i døtre frugtbarhed 
giver det så nogen fremgang i næste generation som er mærkbar? Spørgsmålene er til 
tider mange og interessen for at kende nærmere til hvorledes en tyr påvirker generne i 
næste generation møder vi ganske ofte ude på staldgangen. Og svarene er faktisk ikke 
så svært finde, men vi oplever at mange ikke kender til muligheden. 

Husk avlsværdital er kun et estimat og ikke 
den fulde sandhed. Der findes altid en na-
turlig variation. For tyre med stor sikkerhed 
(læs afkomsbedømte tyre) er variationen 
mindre end for genomisk testede tyre, 
hvorimod de genomisk tyre som regel er ge-
netisk overlegne i forhold til de afkomsprø-

vede.  Du bør derfor altid anvende mange 
forskellige genomiske tyre for at kompen-
sere for deres lavere sikkerhed.  

Sådan forstår du 
tyrenes avlsværdital

FIGUR 1. Du kan finde effekten af en tyrs avlsværdital ved at trykke på den blå bjælke ” vis effekt af avlsværdital”. 

Tilsvarende viser eksemplet med VH Blazac, at som gennemsnit vil afkom vil kunne forventes at få 5,91 % 
færre tilfælde af mastitis i første del af laktationen. Praser har 120 i døtrefrugtbarhed. Hvad det betyder fremgår længere nede.

Endeligt er det muligt at beskrive den forventede effekt hvis man anvender en tyr som f.eks. VH Chester med 79 i yverbånd. 
Her vil afkom flytte sig med lidt mindre end et halv kåringspoint i retningen mod svagere yverbånd. Da kårings gennemsnit for 
denne egenskab er ret høj, skal der flere generationer til før gennemsnittet af afkom vil blive kåret f.eks. 3 for yverbånd.  

EGENSKAB TYR - VH BRADOC BIDRAG TIL GENETISKE FREMGANG / TILBAGEGANG I FHT. TIL RACEGENNEMSNIT, 1. LAKT. 

Y-indeks 107

Mælk -305 dg 92 -265,9 kg 10251

Fedt (305 dg) 105 +6,0 kg 402

Protein (305 dg) 104 +3,9 kg 343

EGENSKAB TYR- VH BALZAC  BIDRAG TIL GENETISKE FREMGANG / TILBAGEGANG I FHT. TIL RACEGENNEMSNIT, 1. LAKT. (FØRSTE DEL AF LAKT.)

Yversundhed  120

% tilfælde m. mastitis  120 -5,91 % 14,2

EGENSKAB TYR- VH RANCE BIDRAG TIL GENETISKE FREMGANG / TILBAGEGANG I FHT. TIL RACEGENNEMSNIT, 1. LAKT. 

Patteplacering, bag   79 -0,42 kåringspoint 6,0

EGENSKAB TYR - PRASER BIDRAG TIL GENETISKE FREMGANG / TILBAGEGANG I FHT. TIL RACEGENNEMSNIT, 1. LAKT. 

Frugtbarhed  120

Int. Fra kælvning. til 1. ins.  (køer) -3,3 dage 76

Int. Fra første til sidste ins. (kvier) -2,0 dage 24

Int. Fra første til sidste ins. (køer)  -8,2 dage 48

Ant. Ins. (kvier) -0,05 ins. 1,6

Antal ins. (køer) -0,12 ins. 2,0

VH CHESTER har 112 samlet for malkeorganer, 
men grundet lavt avlsværdital for yverbånd på 
79 har anvendelsen været begrænset.

TRYK HER

S M Å T  -  M E N  G O D T
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Hvis du ikke allerede har bemærket dette, så er der lavet et nyt 
udtræk i DMS som giver dig muligheden for at sammenligne 
din avlsudvikling på opdræt i din besætning.  Der kan frit 
vælges mellem alle egenskaber som f.eks. NTM, Y-indeks, 
reproduktionsegenskaber, eksteriøregenskaber, brugsegenskaber 
osv. Et godt arbejdsredskab som giver dig en fornemmelse om 
du er på vej i den retning du ønsker, og samtidig kan du se en 
sammenligne over mod racegennemsnittet for racen. 

FØLG avlsudviklingen 
på dit opdræt 

HOL: UDVIKLING I Y-INDEKS - FØDTE OPDRÆTSKVIER PR. ÅRGANG

STANDARDUDSKRIFTER

HOL: UDVIKLING I MALKEORGANER - FØDTE OPDRÆTSKVIER PR. ÅRGANG
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NYE MARKEDER
Kun få dage gamle kan der sendes væv 
afsted fra en tyrekalv til en kvægavlsfor-
ening i Europa – primært tyske kvægavls-
foreninger i første omgang. Frasorteres 
tyrene her – prøves de bedste frasorterede 
til andre steder i Europa. I det forgange år 
har vi lykkedes med succes at afsætte tyre 
til både Polen, Spanien og Schweiz. Lande, 
hvor der ikke tidligere har været solgt avl-
styre til kvægavlsforeninger. Vi håber, at vi i  
de kommende år kan lykkes at afsætte flere 
tyre  til udenlandske kvægavlsforeninger. 
Og vel og mærke ofte tyre som ligger for 
lavt i NTM, men omregnet til andre landes 
avlsmål, så bliver de pludselig interessante. 

EKSEMPLET TIRAN JETSET HORIZON
Tyren blev som mange andre tyre testet 
i en tysk kvægavlsforening, han havde et 
tilfredsstilledende resultat med 160 i RZG, 
men tyskerne havde købt en Jetset-tyr der 
testede højere, så de valgte ikke at købe 
denne tyr. I Danmark lå tyren for lavt i NTM, 
så efterfølgende fik Holland mulighed at 
teste tyren, men takkede også nej tak. En 
spansk kvægavlsforening fik nu tilbuddet 
at teste ham. De vente hurtigt tilbage og de 
ville gerne købe ham, hvis det var muligt at 
få ham til Spanien. Dette lykkes med succes 
– en af vores ofte anvendte firmaer til at 
transportere dyr, skulle til Spanien at hente 
heste som skulle videre til Irland. Bilen var 

tom nedad, så det blev muligt at finde en 
fornuftig transportpris selvom der er langt 
til Spanien. Så TirAn Jetset Horizon fik god 
plads på bilen. Tyren er nu sat i sædproduk-
tion og rangerer pt. som nr. 15 i Spanien. Et 
lille kuriosum er, at når TirAn Jetset Horizon 
rangeres efter det økonomiske indeks, INET 
i Holland, så ligger han som en klar etter. 
Sådan kan det gå.  
Seneste er der blevet solgt flere tyre til 
Spanien, en enkelt mere til Polen og mon 
ikke 2018 byder på flere tyre til andre kvæ-
gavlsforeninger i Europa, da mange dansk 
fødte tyre klare sig godt på de forskellige 
landes toplister. 

Dansk genetik i høj kurs 
- stor eksport af danske gener

TIRAN JETSET HORIZON er tillagt i fælllesskab hos 
Anderstrup Holstein og Tirsvad Holstein. 
Hans afstamning er Jetset x TirAn Boss Hortensia.
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I april måned sidste år havde vi for første gang besøg fra Schweiz og af 
kvægavlsforeningen SwissGenetics. De to gæster var i Danmark for at kigge en mulig 

avlstyr mere i sømmene og samtidigt besigtige Rød Holstein avlsdyr. Turen blev en succes. 
Udover solgte embryoner så blev den rødbrogede tyr godkendt og siden eksporteret 

til Schweiz. Tyren er nu kommet i brug og markedsføres under navnet Dreamson 
(Apoll P x Aiko) nok inspireret af moderen der hedder Dreamgirl og står hos 

Anderstrup Holstein, Skørping. 

FOTO AF tyrens markedsførings blad.

DANSK RØDBROGET 

GENETIK I SCHWEIZ
S M Å T  -  M E N  G O D T



Bovi-Denmark A/S
Sdr. Tingvej 6, DK-6630 Rødding

Telefon: +45 75 50 41 11
E-mail: bovi@bovi-denmark.dk

www.bovi-denmark.dk

Lavdrægtige kvier 
af god kvalitet til eksport

DANSK HOLSTEIN • ÅRSMØDE

4

Lige nu!Stor efterspørgseltil flere lande

Tilmelding til kontoret
eller din lokale 
kontaktperson!

Libramont en by beliggende i det sydøst-
lige hjørne af Belgien. Der er nedsat en 
selvstændig dansk arbejdsgruppe bestå-
ende af en række interesserede mulige 
udstillere. Sammen vil de forsøge om de kan 
samle en gruppe bestående af 8-10 danske 
køer som har tilstrækkelig høj kvalitet til 
at kan deltage i denne udstilling. Forbe-
redelserne er mange og der skal tænkes 

langsigtet hvis potentielle køer skal gøres 
klar så de topper til april måned 2019. Det 
betyder f.eks. at køerne skal insemineres 
og blive drægtige i april-maj måned så er 
har kælvet og kan udstilles på det optimale 
tidspunkt. Det er arbejdsgruppen der selv 
afgør hvilke køer der eventuelt skal deltage 
og andre praktiske gøremål herunder finde 
egnede karantæne faciliteter, da det er et 

krav at alle udstillede dyr fra Danmark skal 
i karantæne før og efter udstillingen, mens 
Avlsforeningen Dansk Holstein hjælper 
med alt det praktiske omkring tilmelding til 
selve udstillingen. Vi vil under det næste 
år i dette medlemsmagasin berette fra 
arbejdsgruppens arbejde.   

EUROPASKUE  
LIBRAMONT 2019

Det næste Europaskue synes at lægge langt ude i fremtiden, 
men alligevel så er det ikke så længe til. Næste gang Europa 

mødes er i april måned 2019, nærmere betegnet
 den 12. og 13. april i Libramont.
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KØER MED 100.000 KG MÆLK I LIVSYDELSE
VENDSYSSEL HOLSTEIN 

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

Høgsted Kvægbrug I/S Vrå 37883-02948 V Exces V Bojer  8,5  11.766  3,66  431  3,28  386  817 

Lars Chr. Ottosen Brønderslev 36856-02358 D Emeritus DH-158A  8,0  12.669  3,64  462  3,15  399  861 

Ole Pedersen Hjørring 33851-02175 V Exces NJY Hubert  9,1  11.017  4,38  483  3,51  387  870 

Torsten Nørgaard Sæby 33962-01440 RGK Didrik V Bojer  9,9  10.160  4,50  458  3,45  350  808 

DANSK HOLSTEIN - HIMMERLAND 

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

Gaardsted Højgaard I/S Løgstør 31472-04309 D Onside RGK Bjørn  6,0  16.836  3,64  613  3,36  565  1.178 

Lars Roed Løgstør 31689-04353 V Elo V Eaton  8,7  11.703  4,15  485  3,46  405  890 

Marcel Jacobs Nibe 33350-1880 Mascol T Klassy  8,6  12.035  3,58  431  3,17  382  813 

Oosterhof I/S Suldrup 32827-09593 Mascol T 2000-39  8,2  12.286  3,93  483  3,21  394  877 

Poul og Margit Henningsen Nibe 30078-05157 V Hilman V Elo  7,1  14.190  3,89  553  3,47  493  1.046 

Torben Laursen Nibe 30070-02084 D Kay T Eberhard  8,6  11.664  4,37  510  3,31  386  896 

NORDVESTJYLLAND HOLSTEIN 

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

I/S Kjølbygaard Thisted 33723-03102 Mascol R Emerson  9,1  10.996  4,03  443  3,48  383  826 

Susanne og Anders Just I/S Snedsted 39257-02268 V Exces V Curtis  8,0  12.473  4,42  551  3,37  420  971 

Søren Krog Thisted 39206-00919 RGK Didrik V Bojer  10,4  9.687  3,69  358  3,19  309  667 

VIBORG/SKIVE HOLSTEIN

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

Dommerbygaard Aps Skive 40653-02262 D Banker V GroovyBL  6,9  14.524  3,88  564  3,33  484  1.048 

Gunnar Forum Skals 65904-03137 D Onside RGK Bjørn  5,7  18.045  3,50  631  3,18  575  1.206 

Per Øris Høgh Møldrup 41815-01997 V Exces RGK Didrik  7,6  13.221  4,16  550  3,43  453  1.003 

RINGKØBING HOLSTEIN 

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

Anton Kolby Tim 55598-01636 V Exces V Bojer  8,6  11.775  3,63  428  3,19  375  803 

Bjarne Vestergård Hansen Spjald 56601-02117 D Dundee Mascol  5,6  18.084  4,35  786  3,65  661  1.447 

Gunnar Vad Jørgensen Ulfborg 11669-00678 D Banker RGK Bjørn  6,8  15.043  3,38  508  2,79  420  928 

Gunnar Vad Jørgensen Ulfborg 58505-01628 D Mike RGK Bine  10,2  9.998  3,63  363  3,12  312  675 

Jan Mogensen Videbæk 54294-02770 V Gottorp V Bojer  8,9  11.256  3,81  429  3,34  376  805 

Lærkeholt I/S Vinderup 57273-01196 V Gottorp VAR Calano  8,5  11.871  4,50  534  3,62  430  964 

Morten Thøgersen Thise Struer 59472-01099 V Exces VAR Virgil  7,9  12.804  3,78  484  3,23  414  898 

Preben Bækgaard Madsen Vildbjerg 59079-01570 RGK Didrik HV Farmer  10,4  9.767  4,34  424  3,22  315  739 

Wim Pauw Videbæk 56703-04167 Zesty A Norik  7,2  13.949  3,79  528  3,06  427  955 

Wim Pauw Videbæk 56703-03851 S Jorryn Marshal  8,8  11.657  3,93  458  3,35  391  849 

MIDT-ØST HOLSTEIN 

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

Andries Johan Katers Randers NV 41103-02299 Silk Com Lee  7,1  14.204  4,34  617  3,13  445  1.062 

Irma & Hendrikwillem Veerbeek Gjerlev J 27210-02032 BGH Marsun VAR Camaro  10,6  9.402  4,29  403  3,36  316  719 

Knud Sehested og Lene Skiffard Kjellerup 40936-02226 V Globus T Najade  7,2  13.826  3,87  535  3,23  446  981 

Niels Henrik Nørgaard Fårup 41092-03619 S Cousteau R Stoneham  8,4  11.857  4,29  509  3,48  413  922 

Niels Peter Dissing Nielsen Silkeborg 41267-02242 V Exces VAR Calano  8,1  12.435  3,93  489  3,28  408  897 

Rasmus Kildal Grenaa 27108-01703 V Exces T Lambada  6,7  15.132  3,82  577  2,93  443  1.020 

HÆRVEJEN HOLSTEIN 

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

Henrik Graversen Juelsminde 21110-01755 V Bojer T Funkis  7,9  12.690  4,08  518  3,30  419  937 

Ole Lind Nørre Snede 24680-02190 V Groovy BL 254649  7,0  14.506  3,11  452  2,97  431  883 

Søndergård v/Mads Nielsen Løsning 23213-02121 VAR Elvis HV Farmer  9,3  10.879  3,69  401  3,24  352  753 

VESTJYDEN HOLSTEIN 

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

Helle Holstein i/s Årre 43502-03324 V Groovy BL D Carsley  7,7  13.154  3,81  502  3,00  395  897 

I/S Kristensen Henne 44342-01207 T Ulster Var Calano  8,7  11.659  3,81  445  3,14  366  811 

Martin A Van Vliet Grindsted 42822-02569 V Hilman D Solo  7,7  13.265  4,09  543  3,22  427  970 

Søvig Dairy I/S Janderup 44884-04375 V Gottorp V Haifa  7,5  13.339  3,98  532  3,17  423  955 

SØNDERJYLLAND HOLSTEIN 

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

Cornelis Van Der Meer Toftlund 53002-02687 P Suede ET V Curtis 8,8 11.404 3,41 389 3,04 347 736

Erik Kristensen Bolderslev 47581-02739 VAR Etlar Burma 898 9,0 11.167 3,67 409 3,16 353 762

Hans Peter Fallesen Lildholdt Aabenraa 48379-02069 V Groovy BL V Force SR 7,1 14.258 3,81 543 3,10 442 985

Højager Holstein v/Erik Hansen Rødding 51814-03206 D Banker B Freelanc 7,4 13.783 3,91 539 3,31 456 995

I/S Rishøjgaard Brørup 43174-03076 V Globus DH-270A 8,1 12.578 3,90 491 3,15 396 887

Paul Callesen Bolderslev 47815-02120 V Groovy BL V Exces 8,8 11.826 3,65 432 3,54 418 850

Sønderskov I/S Ribe 50822-02123 V Groovy BL V Erik 7,5 13.643 3,66 499 3,32 453 952

FYN HOLSTEIN 

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

Solgaarden Bent Nissen Marstal 66665-01709 D Banker T Funkis  7,3  13.942  4,51  628  3,47  484  1.112 

ØSTLIGE ØER HOLSTEIN 

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

Rybjerggaard Wessel Doldersum Præstø 15208-05565 Die-Hard D Charme  7,8  12.974  3,52  456  3,22  418  874 

BORNHOLM HOLSTEIN 

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

Kim Larsen Gudhjem 15577-02213 RGK Didrik V Honey  10,3  9.752  4,52  441  3,43  334  775 

RØD HOLSTEIN 

NAVN BY DYR NR FAR MORFAR GNS. ÅR  KG  MÆLK %  FEDT KG FEDT % PROT. KG  PROT. KG  F+P

Jep Jepsen Tinglev 48536-01488 DRK Sheik SAU Kvong  11,9  8.456  4,12  348  3,30  279  627 

KØER MED 100.000 KG MÆLK I LIVSYDELSE
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KOEN ”BORUP MALVOY 1489” 

(DRH Malvoy x DRK Sedan) markeres her op til jul af Trine og 

Peter Hollensen omgivet af børn, svigerbørn og børnebørn 

samt medhjælper.  

Ko nr 38143-01489 med det fine navn 
”Borup Malvoy 1489” har for familien 
Hollensen, Borup i mange år været noget 
helt særlig. Syv har hun været på Hjørring 
dyrskue, og fire gange på Landsskuet i 
Herning. Sidste gang var i 2014, hvor hun 
både blev bedste ældre model i Hjørring og 
i Herning. For øvrigt samme år hun nåede 
100.000 kg mælk. 

Hun har opnået de mange kg via 10,1 år 
med 14.056 kg mælk, 3,79 % og 533 kg fedt 
samt 3,27 % og 459 kg protein. Hendes 
maximale dagydelse var i maj 14 med 72,2 
kg mælk.
Hun har fået 9 kalve, hvoraf de 3 har været 
kvier. Hun klarer sig godt i flokken på 143 
køer i stalden med både sort– og rødbro-
gede køer. Hun er sin egen – stædig – og 

dominerende i flokken. De unge må vige når 
hun passerer. Hun er også kendetegnende 
ved et specielt brøl, som familien genken-
der. De mange dyrskuebesøg har givet 
familien mange oplevelser. Men de kunne 
mærke, at det sidste år gad hun faktisk ikke 
at være hjemmefra. Alt dette er med til at 
give hende den specielle ”personlighed”.
 

Det er først 2. gang i Danmark, at en rødbroget ko runder de mange kg Fedt + Protein. 
Det skete her i november 2017 og blev markeret en vinterdag i december. 
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Hædring af køer som har produceret 
MERE END 10.000 KG VÆRDISTOF

DANSK HOLSTEIN 
ÅRSMØDET 

I VENDSYSSEL

Ting, du skal 

huske!

Fredag 
den 28. september 2018

BEHOV FOR 

NYT GÅRDSKILT
?

Besøg shoppen under 

www.danskholstein.dk

HUSK TILMELDING 
TIL DERBY KONKURRENCEN 

PÅ LANDSSKUET 
SELVOM DU IKKE DELTAGER I ÅR.

FØLG 

DANSK HOLSTEIN 

PÅ FACEBOOK

DYRSKUE TØJ BESTILLES VED REN JYDSKTLF. 4087 2702
TILMELDING TIL BESÆTNINGSKÅRING

KONTAKT AFKOMSINSPEKTØR 
PÅ TLF. 2171 7700

RØDBROGET 
HOLSTEIN 
ÅRSMØDE 

D. 6. SEPTEMBER
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Optimer din bedrift
med SimHerd

Investeringsanalyser · HeatimeRuminact · Sand i båsene  
Genomisk test · Optimer opdræt · 3 x malkning 

Torben Strandhave, Trindkjærgård I/S, Give
470 køer, 11.500 kg EKM

”Vi har ændret strategi  
i besætningen på baggrund 

af SimHerd beregninger. 
Det er et godt redskab til 
at sætte økonomi på egne 

produktionstal”

Turen ud til Læsø fra Frederikshavn tog 
1,5 time præcis – selv i høj bølgegang! Fra 
færgen ud til Brunhavegård, som gården 
hedder, gik der små 15 minutter. På gården 
blev jeg mødt af Tiina og Birger, som driver 
gården, men Brunhavegård ejes dog stadig 
af Birgers forældre, Inge og Birk Olsen. Hel-
digvis blev det ikke til goddag, her er jeres 
varer og farvel igen! Jeg fik hurtigt et par 
gummistøvler og kedeldragt på, og så skulle 
vi se køer, kvier og kalve ja hele butikken 
blev stort set gennemgået. Der var ingen 
grund til at printe papir ud på køerne, alt 
hvad der var værd at vide, det vidste Tiina, 
meget imponerende!
Ordet; ”selvforsyning” får en helt anden be-
tydning efter besøget hos Brunhavegård, 

Køerne fra Brunhavegård i flotte vinterlige omgivelser.

selv et træk rapsskrå som de fleste vel bare 
ringer og bestiller, skal koordineres med 
den lokale vognmand på øen. Snitte majs, 
er der ikke noget der hedder, megen vind 
og den lange tur for maskinstationen gør, 
at det ikke kan betale sig.
Havde jeg ikke været ansat ved Semex, så 
tror jeg ikke, jeg var kommet til Læsø. Og 
havde nok ikke mødt Tiina og Birger og de-
res måde at gøre tingene på – samt deres 
udfordringer, ved at bo på en ø 1,5 time fra 
fastlandet. Det er møder som dette, med 
folk med samme interesse for køer, der gør 
mit job så ufattelig givende. Tak til Tiina og 
Birger for at jeg måtte besøge jer!

NYE TYRE PÅ VEJ
En tyr som dem der virkelig går op i indek-
savl venter på, er Progenesis Padawan. En 
Jedi søn med tårnhøjt RZG samt LPI forven-
tes at komme til Danmark i februar engang 
– i et begrænset antal vel og mærke! En 
anden tyr som ligeledes forventes at kom-
me til Danmark til februar, er vel verdens 
mest komplette tyr for tiden: Walnutlawn 
Sidekick!

Godt nytår til alle fra Semex 
med ønske om et fremgangsrigt 2018.

Med Semex ud i det blå på 

LÆSØ

73
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(Der tages forbehold for ændringer i programmet)

2018
AGRO NORD

"
   

  Indbudt af:

  Gæst:    _____________________________________________

  Adresse:   __________________________________________

Indbudt af:

Gæst:  _____________________________________________

Adresse:  __________________________________________

Er kun gyldig i udfyldt stand (stempel må gerne anvendes). Ombyttes ved indgangen med billet.  Er kun gyldig i udfyldt stand (stempel må gerne anvendes). Ombyttes ved indgangen med billet.

"

Fra motorvej E 45 er der kun få minutters kørsel til Kultur- og 
Messecenter Aars.
Det betyder kort transporttid, uanset hvor i landet man kommer fra.
Der er gode færgeforbindelser fra Ebeltoft og Aarhus til og fra Sjælland, og 
fra Nordjylland er der gode færgeforbindelser til og fra Norge og Sverige.
Aars har lynbus med mange daglige afgange direkte til og fra København. 

Det er let og hutig at finde Aars…

Program Agro Nord 2012
Onsdag den 7. marts 201 2

09.30 Udstillingen åbner.

09.30 Bedømmelse af førstekalvs køer efter DH.

11.00 Præsentation af afkomsgrupper fra Viking Danmark, 
Dansk ABS, Semex og Breed’n Care Danmark 

 Præsentationen afsluttes med udpegning af bedste ko fra 
afkomsgrupperne., samt bedste 1. kalvs ko DH.

12.00 Officiel åbning af Agro Nord ved formand Oluf Bøgh, 
Stenild.

12.15 Bedømmelse af elitekøer. Først bedømmes racernes 
yngste køer, og der sluttes af med de ældste køer. Racerne 
bedømmes på skift i en ring.

15.00 Udpegning af modelkøer. For racer med mere end 30 køer 
(-DH) udpeges bedste førstekalvs ko, bedste andenkalvs 
ko og bedste ældre ko. For racer med mindre end 30 køer 
udpeges bedste yngre og bedste ældre ko

19.00 Agro Nord Show 2012. Udpegning af ”Miss Agro Nord 
2012”, det sker blandt de fire malkeracers modelkøer.

19.30 Auktion over elite avlsdyr.

22.00 Agro Nord 2012 lukker.

ONSDAG 7. MARTS Kl. 9.30 - 22.00

Besøg  AGRO NORD, onsdag den 7.
marts i Messecenter Vesthimmerland

Værdi kr. 85,00

Besøg  AGRO NORD onsdag den 7.
marts i Messecenter Vesthimmerland

Værdi kr. 85,00
Gæstekort Gæstekort

De 5 nordlige
 Dansk Holstein-Avlsforeninger

De 5 nordlige
Dansk Holstein-Avlsforeninger

Program:
09.30 Agro Nord Malkekvæg åbner.
10.00  Bedømmelse af 1. kalvs køer efter DH.
11.15  Præsentation af afkomsgrupper. Præsentationen 
 afsluttes med udpegning af bedste ko fra afkoms-
 grupperne samt bedste 1. kalvs ko DH.
12.15  Officiel åbning af Agro Nord ved formand 
 Oluf Bøgh, Stenild.
12.15  Bedømmelse af besætningsgrupper.
13.15  Bedømmelse af køer. Først bedømmes racernes 
 yngste køer, og der sluttes af med de ældste køer.
 Racerne bedømmes på skift i én ring.
15.30  Udpegning af modelkøer. For racer med mere 
 end 30 køer udpeges bedste 1. kalvs ko, 
 bedste 2. kalvs ko og bedste ældre ko. 
 For racer med mindre end 30 køer udpeges 
 bedste yngre og bedste ældre ko.
16.00  Udpegning af ”Miss Agro Nord 2018” og ”Reserve 
 Champion” blandt alle malkeracers modelkøer.
16.15  Bedømmelse af kvier.
16.45  Mønstringskonkurrence.
17.15  Bedømmelse af kødkvæg.
19.30  Auktion.
21.00  Dyrene må forlade skuet.
22.00  Agro Nord 2018 lukker.

For 29. gang har Messecenter Vesthimmerland samt A/S Nordjysk Agrocenter og de
fem nordlige Dansk Holstein Avlsforeninger fornøjelsen af at invitere til Agro Nord.

På Agro Nord præsenteres det bedste avlsmateriale indenfor dansk og udenlandsk
kvægavl. Agro Nord er et skue fyldt med kvæg og kosnak. Her er bedømmelse af 
afkomsgrupper og elitekøer af de fire danske malkeracer.

Begge udstillingshaller er fyldte til bristepunktet med det sidste nye udstyr og tilbud
til det moderne kvægbrug.

Det faglige højdepunkt på Agro Nord 2018 bliver eftermiddagens udvælgelse af 
Miss Agro Nord 2018 samt Reserve Champion. De to køer vælges blandt alle
malkeracernes modelkøer.

I løbet af aftenen på Agro Nord kan der i ringen opleves kviebedømmelse, 
mønstringskonkurrence og kødkvæg. Vi slutter af med en avlsdyrauktion.

På Agro Nord 2018 vil der også være rig mulighed for at bliver klogere på brugen af
kødkvægstyre på malkekøer. Derudover vil der også blive sat fokus på økonomien i 
brugen af kødkvæg til naturpleje.

I lighed med de senere år har nogle af de firmaer, der sælger genetik, deres stande
placeret i Agrocentret - bl.a. Viking Danmark, Dansk ABS, BREEDnCARE Danmark,
Semex Danmark, Semen And Cattle Shop og Key Genetics Danmark.

VELKOMMEN TIL AGRO NORD 2018

BARKEEPER & BACKSTAGE
Nr. 1 Battlecry søn I Tyskland RZG 161
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10 af top 20 genomiske tyre I Tyskland kommer fra Masterrind.  2 i top 5 afprøvede tyre.
Baraboo RZG  160, Jameson RZG 161

Kvægavlsinteresseret medarbejder søges til ledigt område i Nordjylland.

Danish Genetics A/S
Voddervej 1,  6780  Skærbæk, Tlf. 97 13 23 82

Info@erricomfort.dk  
www.erricomfort.dk 

Jørn Erri Tlf. 21 49 28 32
Tlf. 21 66 53 85  

INTERNET www.masterrind.com

semenexport@masterrind.com

10.833183     aAa 312     K-Cn: AB    ß-Cn: A2/A2      
Battlecry  x  HaS Stalaxy VG-85 (Galaxy)  
x  HaS Selection VG-86 (Beacon)  x  RUW Study VG-87 (Billion)  
x  Fly-Higher Oman Stutter EX-90

10.833171   aAa 423    K-Cn: AB   ß-Cn: A1/A2      
Battlecry  x  Reinermann Rüsfort Elisa-Marie VG-86 (Boss)
x  Reinermann Rüsfort Eluisa VG-88 (Maxim)  
x  Reinermann Rüsfort Elisa EX-90 (Shottle)  
x  Broeks MBM Elsa EX-90 (BW Marshall)

Mød os på Agro Nord den 7. Marts 2018
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NVI 424                  
NTM 34
Holdbarhed 1.158
Kg F + P 88
Inet 272
Ekst. 110

Søger du en tyr, som giver dig effektive og problemfrie køer?
SÅ HAR VI FUNDET HAM: BOUW FINDER!

Tlf. 86 88 63 75
info@breedncare.dk
www.breedncare.dk  

Arie Rombouts 24 45 77 45  Nord: Lars Juellund 30 66 43 38  
Vest: Anders Lau 24 63 65 72 Syd: Sarah Erlandsen 24 63 65 15

BETTER COWS | BETTER LIFE 

En af de første Finder sønner og nr 1 for NVI. 
Alt i én pakke: Super holdbarhed, ydelse,

eksteriør og management egenskaber. 

Delta Treasure
(Finder x G-Force x Gibor)

15

10

Vi ses på Agro Nord!


